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NC ŽODŽIAIS, BET 
VEIKSMAIS ^RODYKIME

Kova dėl laisvės ir gyvenimo
1918 — 1920 metus mes vedimame

Fiurerio kalba 20.000 jaunųjų karininkų
metais Lietuve, pasinaudojusi įvy-

Nepriklausomybės paskelbimo, ne-

tirvių judėjimą užgniaužtų ir Lietu-

Sąjungos kariuomenės dalys, vab-

skverbėsi toliau, kad galutinai su­
naikintų Nepriklausomybės užuo-

syibė, norėdama išlaikyti paskelbtą 
Nepriklausomybę, pradėjo kurti ka­
riuomenę — savanorius, kurių užda­
vinys buvo ginklu rankose ginti sa­
vo kraštą nuo svetimų įsibrovėlių.

Atsirado žmonių, kurie paklausė 
vyriausybės šaukimo, metė savo

sienų link, kad išstumtų iš jos bol­
ševikinius dalinius. Sunk! tai buvo 
kova. Savanoriai, silpnai ginkluoti,

valanda išmušė 1941 m birželio 22 
d Mūsų didysis kaimynas Vokie­
tija paskelbė Sovietų Sąjungai ka­
rą ir žaibo greitumu pradėjo vieną 
po kitos triuškinti Sovietų armijas. 
Kaip 1018 — 1920 metais be Vokie­
tijos niekas neatėjo į pagalbą, taip 
It 1941 metais viena tik Vokietija 
išgelbėjo mūsų tautą nuo pražūties. 
Ji viena tik neišleido Lietuvos iš 
akių, jd viena protestavo prieš So­
vietų Sąjungos akupaciją mūsų kraš­
to ir ji viena nuo to raudonojo sli­
bino išlaisvino mūsų tautą ir kraš­
tą. Lietuvių tauta amžinai turi bū­
ti dėkinga Vokietijai už savo egzis­
tenciją ir tą kaimynišką pagalbą, 
kurią jd mums 1918 — 1920 metais 
ir 1941 m. suteikė. Be jos aktyvių 
veiksmų mūsų tauta būtų išblašky­
ta po plačius Sibiro laukus, ji ten 
iš bado, šalčio ir nuovargio išmirtų, 
kaip miršta birželio 13 — 15 d. Išvež­
tieji 45 tūkstančiai mūsų tautiečių.

Pirmomis . karo dienomis lietuvių 
tauta atsikvėpė, pabudo iš miego ir 
kaip 1918 — 1920 metais visi grie­

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS­
TINE Fiureris pasakė kalbą maž­
daug 20.000 naujų jaunųjų kannin-

mūsų tautos sūnus kaip karius į 
aukščiausią atsakingumą.

Kariuomenės, karo laivyno, karo 
aviacijos ir ff ginklo jauniesiems 
karininkams Fiureris išdėstė mums 
primestų milžiniškų grumtynių prie­
žastis. šios grumtynės — -tai kova 
dėl mūsų tautos būti ar nebūti dėl 
laisvės'ir gyvenimo. Fiureric l“fi- 
reiškė, kad už britų politikos s 
člų žydų tikslas buvęs šiuo t 
vykstančiu susijungus su Sovctų 
Sąjunga, pirmoje vietoje sunaikin­
ti Vokietiją, kad po to visą Europą 
būtų galima atiduoti bolševizmui. 
Jeigu Vokietija nelaimėtų šios ko­
vos sau ir Europai, pareiškė Fiure­
ris, tai stepių barbarija užplūstų 
mūsų žemyną, ji sunaikintų j|, kaip 
žmogiškosios kultūros nešėją 
ir šaltinį. Kad galų gale tokra 
yra valia tų, kurie pradėjo karą ir 
nusikalto, šiandien nebetenka abe­
joti. Anglija šiuo karu tarėsi galė­
sianti vėl krauju, kaip ir dažnai da-

rė, pritaikyti savo seną Jėgų ovslau- 
svyros teoriją Europoje. Bet Didžio­
ji Britanija šį kartą iš tikrųjų pati 
tėra įrankis rankose to svetimo reiš­
kinio, kuris daugiau kaip 150 metų 
kovoja dėl savo valdžios Europoje. 
Tai tarptautinė žydlja. Ji. prisideng­
dama tariamais britų valstybės inte­
resais, tikisi lengviau išplėsti žydu­
kai bolševikinės revoliucijos marą 
i Angliją, kaip ir į visą Europą.

Žydiškos neapykantos padiktuotus 
mūsų priešininkų naikinam’tceiua 
planus Fiureris sulyginę su nepaju­
dinami’ vokiečiu tautos pasiryžimu 
šiose pasaulio istorijos grumtynėse 
išlaikyti per nepaprastą ištvermę ir 
visų jėgų paskutinį panaudojimą. 
Jis jauniesiems karininkams nurodė, 
kad šiandien prie kareivių drąsos Ir 
kietumo priklauso tikėjimo išpažini­
mas politiškai išlavinto vyro, kuris 
žino, dėl ko vyksta kova. Juk kaip 
tik šiose baisiose grumtynėse kiek­
vienas turi žinoti, kad tai nėra tik 
karinis atsiskaitymas tarp atskirų 
valstybių, bet gigantiškos grunTyj.es 
tarp tautų ir rasių, kuriose nugalės 
viena pasaulėžiūra ir kuri kitas su-

girkluotu priešu. Alkani, basi, bet 
būdami galingos dvasins, lie nuga­
lėdavo visus sunkuma« ir žingsnis 
po žingsnio siekė s»™ tjkjflą. Mūsų 
didelis kaimynas. Volrietiia. pati bū-

morališkai ir materialiėlrad rėmė, 
pirmoji pripažino paskelbtą Nepri­
klausomybės aktą, davė paskolą ir 
rėmė ginklais. Dėka tai, gaudami iš 
Vokietijos paramos, Lietuvos sava­
noriai sėkmingai valė kraštą nuo 
Įs&rovusių bolševikinių dalinių, sėk­
mingai pastojo kelią lenkų dali­
niams, kurie, naudodamiesi Lietu­
vos vyriausybės silpnumu, norėjo

ves partizanų rankomis mėtomos 1 
raudonarmiečių eiles, visur, kur tik 
galima buvo, raudonoji armija buvo 
derfioralizuojema ir naikinama. At­
rodė, kad toji galingoji dvasia, ku­
ri 1918 — 1920 metais viešpatavo 
Lietuvos savanorių ir Nepriklauso-

jo užsiliepsnojo ir ji toliau bus mums 
kelrodžiu kovoje dėl laisvės ir egzis­
tencijos Bet toji liepsnelė greit din-

materializmo įtaka -tą liepsnelę už-

pradėjo kažin ko laukti, užmiršda­
mas 1918 — 1920 metų savanorių

vojus, ten tuojau pasirodydavo Lie­
tuvos savanoris, bosas, alkanas, bet

įvykių.
Neprririausocuyoei. .o-k<us mūsų 

jaunimas ne kartą pabrėždavo, ked

dais, bet jie savo tficslą pasiekė. Jie

bei sustiprėti ir mobilizuoti daugiau 
JBgų. Žuvusdems už NeprfMauso-

Muziejaus iš visos Lietuvos kampų

tą paminklą, ra

kad

ko nebodami, kovojo iki paskutinio

Praėjo 20 metų kūrybinio darbo. 
Daug buvo padaryta, daug kas pa-

rnn pradėję ddlti Iš žmonių atmin­
ties tos aukos, kurios 1918 — 1920

venti, kiek'Aenas buvo paskendęs 
savo kasdieniuose rūpesčiuose, kiek­
vienas dauginti ar mažiau suma tė­
ptelėjo ir toji gailingoji 191R — 1920 
metų dvasia pamažu pradėjo Iš tau­
tos nykti. 1940 metais mūsų tautos 
amžinasis prieš”? S-vietų Sąjunga.

tą pabrėždavo, kad dėl savo tautos 
ir krašto jis nepasigailės kraujo. 
Bet nžmiršo, kad kra«to saugumas 
rėmėsi ne žodžiais, bet veiksmais, 
pamiršo, kad laisvė pati neateina, 
bet JI turi būti iškovota sunkiomis 
kovomis ir su jais surištais nepri­
tekliais bei aukomis.

šiais laikais, Stalinas primygti­
nai pabrėžė, kad Lietuvos, Latvi­
jos h- Estijos piliečiai laukia jo iš­
vadavimo ir Pabaltijo kraštai yra 
Sovietų Sąjungos nariai, savanoriš­
ka« prisijungusieji prie Sovietų Są­
jungos, veiksmais, ne žodžiu turime 
atsakyti, jog tai yra melas Mūsų 
jaunimo pareiga yra ginklu rankose 
Įrodyti pasauliui, jog lietuvių tauta 
smurtu buvo į Sovietų Sąjungą : 
įjungta, bet daugiau nesiduos savęs ' 
naikinti.

Lietuvos jaunimo pareiga ginklu ■ 
rankose pastoti kelią slenkančiam j ’ 
prie mūsų •krašto, bolševizmui ir Jį 1 
sumušti, bet sumušti rie savo žemė- ’ 
je. o jo pačioje, kad jis nesuspėtų 1 
mūsų krašta sunaikinti Dabar, tuo I 
momentu. koĮ dar laikas, visi kaip 1

Mūsų kariai fronte sprogstant bolševikų sviediniams 
Leono Seibučio nuotr.

■ naikins be pasigailėjimo. Vadinasi,
- toji tauta, kuri šias grumtynes pra- 
i laimės, baigs savo egzistenciją. Juk
- iš šios kovos laukti ko nors kito, 
j kaip pergalės arba pražūties, yra ne- 
. sąmonė. Ir paskutinis vokiečių ke-
• reivis turi būti įsitikinęs, kad ši
- žiauri kova, kurios mūsų priešai
■ norėjo, dėl jos nusikalto ir mums 
i primetė, kitaip negali baigtis, kaip

vokiečių pergale. Mes asmeniškai ir 
j materiališkai visomis aplinkybėmis 
f galime priešintis mūsų priešininkų •
■ koalicijai, o todėl taip pat supran’a- 
i ma, kad mes šio karo pabaigoje lai- 
! mėsime.

Pasiremdamas didžiaisiais Ir stip- 
. riaisiais vokiečių istorijos laikais, 
, Fiureris jauniesiems karininkams
• išdėstė, kad pergalė visada va’nl-
■ kuodavo mūsų vėliavas, Kai mes 
i būdavome kupini vienintelio ir ne- 
> pajudinamo tikėjimo į savo 5 ifžiną

Vokietiją. Mūsų tautai, kaip i“ daž- 
: nai praeityje, taip ir šiandien, jes 
I kovoje dėl laisvės ir, vadinasi, dėl 
i ateities, Apvaizda mums nieko ne­

padovanos. Viskas turi būti iško­
vota fronte jos sūnų kietumu ir taip 
pat tėvynėje per sunkiausius bandy­
mus. Kaip tik karčiausiomis ban­
dymų valandomis yra svarbu, kad 
vadovauti paskirti vyrai savo tikėji­
mą pergale semtų iš savo pasaulė­
žiūros ir tą tikėjimą savo pavyzdžiu 
ir savo elgesiu mokėtų perduoti sa­
vo valdiniams. Todėl kannnkas 
kartu turi būti politinės vaitas ne­
šėjas kariuomenėje. Kiekvienas ka­
rininkas turi žinoti, kad ten, kur jis 
stovi ir kovoja, į jo rankas sudėtas 
vokiečių tautos ir Reicho likimas.

Generolas feldmaršalas Keitelis 
sueigą baigė Fiurerio išpažin'rųu, 
kuris buvo palydėtas iš tūkstančių 
jaunų krūtinių išsiveržusio atgarsio.

SėkminoRusi lakūnai
BERLIN. Xi. 3C. Žinomas vuKiečių 

karo lakūnas majoras Günther Rali 
lapkričio 28 d. rytą Rytų fronte 
numušė savo 250-ąjį priešą, tuo tar­
pu kai dieną prieš tai jis vėl buvo 
numušęs tris sovietų lakūnus

Tokiu būdu majoras Rali, te turįs 
25 metus amžiaus, drauge su kapi­
tonu Nowotny yra sėkmingiausių 
vokiečių karo lakūnų priešakyje. Jis 
apdovanotas Geležinio Kryžiaus Ri­
terio Kryžium 1942 m. IX. 4 d.. 
Ąžuolo Lapais 1942. X 26 d. ir Kar­
dais 1943. IX. 12.

Pirmojo krašto apsaugos dalinio prisaikdinimas

Okupavusi pradėjo įprastą sau nai­
kinimo darbą, suiminėjo, žudė tuos 
žmones, kurie, krašto meilės veda­
mi. su jais 1918 — 1920 metais ko­
vojo. Žudė ir vežė visus tuos, kurie

stojo kovon 1918 — 1920 metais sa­
vanoriai, ir ginklu atsakyti Stalinui 
į jo pretenzijas i mūsų tėvu žeme- 
Geriau garbingai ginklu rankose 
mirti, negu leisti save, kain vergu? 
raudonajam slibinui sunaikinti

Dažnai girdėti kalbos kad mes vi­
si kaip vienas stosime i kovą prieš 
bolševizmą, jeigu bolševikai įžengs

ON. Pirmą kartą didesnis Lietu- ginklu rankose savo tėvynę nuo va pasiekė savo aukščiausią lapsrĮ. 
vos apsaugos dalinių būrys išsiri- priešo bolševiko Tuo būdu jūs pa- Dabar jūs patys su ginklu rankose 
kiavo paradui lietuvių karininkų sižadat Dievui, kad jūs, kaip drą- . perimsite savo tėvynės apsaugą
puskarininkių ir kareivių savanorių sus ir drausmingi kareiviai, tarnau- | Atlikite savo pareigą kiekvienoje
priesaikai. Kalbėtojų tribūna buvo site Didžiojo Vokiečių Reiche Fiure- vietoje, kurioje būsite pastatyti Bū- 
papuošta Reicho karo vėliava ir tau- riui Adolfui Hitleriui, jei reikėtų? j kite ištikimi, savo tautos ir savo lė­
tinėmis lietuvių vėliavomis. Greta aukodami net savo gyvybę. Anks- j vynės gerovei, visos suvienytos Eu- 
kelių karininkų, puskarininkių ir čiau, negu jūs iškelsite ranką prie- ropos gerovei! Ši priesaika riša jus 
vyr. grandinių sustojo keli karių saikai, aš noriu jums priminti vie- tam laikui, kada Jūs būsite vokle- 
pratimams vadovavę vokiečiai. Or- nų metų, 1940 — 1941 m., bolševikų čių karo pajėgos vadovybėje. Prie- 
kestrui grojant prūsišką prezentavi- viešpatavimą, kurį aš pats didele da- saika yra šventas dalykas geromis, 
mo maršą generolas majoras Justas liml esu pažinęs šitame krašte. o juo labiau sunkiomis dienomis,
praėjo pro gerai išsirikiavusių ka- Prisiminkite, kad tūkstančiai jūsų Kas sulaužo priesaiką, pats Išbrau-
rių frontą. Kartu su juo buvo gene- tautiečių buvo žiauriai nukankinta,' kia save iš savo draugų tarpo. Vy- 
ralinio komisaro atstovas Generali- dar daug didesnis skaičius buvo : tiška drąsa ir aukštosios karln sa-
nio’ Komisariato politikos skyriaus išvežtas į Sibirą. Jų tarpe yra ir jū- ' vybės bus savo laiku atlygintos",
viršininkas SA sturmfiureris Stade- sų tėvų, brolių ir seserų, apie ku- | Karininkui lietuviui šiuos žodžius 
nas. pirmasis generalinis tarėjas o. riuos jūs nieko negirdėjote. Prisi- . igvertus į lietuvių kalbą ir ištarus
generolas Kubiliūnas ir daug kitų minkite ir didvyrišką vokiečių ka- priesaikos formulę, prisiekiantieji
garbės svečių lietuvių ir vokiečių rių pergalės žygi, kuris jus ir jūsų vyraj ig£j0 į priekį ir visas dalinys

Generolas Justas kreipėsi J vyrus tėvynę išplėšė iš bolševikų rankų, kartu prisiekė, 
su šiais žodžiais: Tikėkite ‘------ •- -------- •*

„Mane brangūs draugai lietuviai, ar
jūs čia išsirikiavote prisiekti Die­
vui kad esate pasirengę ginti su

■ lietuvių tautos, jei bolševikai dar 
šiandien būtų šiam krašte. Tai būtų 
buvusi jūsų ir jūsų tėvynės pražū­
tis

Mes jau daugiau kaip dveji metai 
( kraštas nebūtų sunaikintas. Lietu- . matome, su kokia didvyriška drąsa 
I u.-j ta; suprasti ir, vokiečių kariuomenė kovoja su bol-

tenkūs Lietuvių tauta kentėjo, nes 
buvo bejėgė, bet tvirtai tikėjo, kad

kla padėtis ilgai tęstis negali, ateis

į mūsų kraštą bus per vėlu orga- ......
nizuoti jiems pasipriešinimą Gink- kraštas nebūtų su 
luotų pajėgų organizavimai reika- ! VOs jaunimas turi k*, **> vvriwiu Kanuwucuc nwuja w*-
lauja ilgesnio laiko, ir jos turi būti į užmiršdamas save asmeninius rel- ševizmu, šiuo pragarišku visos civi- 
organlzuojamos dabar, nelaukiant kalus, neatidėliojant įsijungti į ko- Hzacljos priešu. Jūs žinote, kokia 
priešo savo krašte. Priešas turi būti I vą prieš hoEovizmą ir tuo gelbėti sunki buvo ir dabar dar tebėra ši 
sumuštas toli nuo mūsų sienų, kad savo kraštą ir tautą nuo sunaikini- kova. Jūsų sąžinė ir jūsų gražiosios 
mūsų ūkinis ir organlzacitais gy- rno. tėvynės išsaugojimo noras liepia
vėmimas nebūtų sutrukdytas, oi M. S- jums dabar jau nebelaukti, kai ko­

! Po to kalbėjo pirmasis generali­
nis tarėjas Kubiliūnas. Jis pasakė:

„Brangūs kareiviai! Šiandien man 
yra ypatingai malonu jus atlankyti 
ir pasveikinti jus, kaip ryžtingus vy-

Jūs esata pirmieji, kurie paklausėt 
mano atsišaukimo ir kurie metėt vis­
ką į šalį ir drąsiai stojot į šį kovoto­
jų vienetą. Aš Jums už tai širdtagai 
dėkoju. Bet dar didesnė padėka ten­
ka jums iš tūkstančių Lietuvos pi- ■

(Nukelta Į 2 psl.)
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Kovojome, kovojame ir kovosime prieš bolševizmą
Vilnluje. lapkričio 28 L. jvyko Ir. jei šiandien yra reikalas dar 

Vilniaus lietuvių kultūrininkų pro- j kartą apsisvarstyti, išgirdus neprt- 
testo eusirinkimas. Susirinkę kui- ’ šytą naujo "išvadavimo pažadą mts 
tūros meno bei mokslo ddr- [ susikaupiame, metame žvilgsni | ne- 
buotolai. ■“—*"**—* —... . .

koalos kultūros mylėtojams, paske.- 
bė savo tvirtą nusistatymą Maskvos 
propagandos ir neprašytojo .vsaavi- 
mo'1 pažadu atžvilgiu.

Pirmasis kalbėjo prof. J. Puzinas.
Jis iškėlęs tuos rusų carų ir bolše­
vizmo impeijalistinlus siekimu?, nu­
rodė, kad jie turi labai daug bend-

niuo oei iiiuKsiu uor- ■ susiKaupiame. metame žvilgsni j ne- 
entuziastingai Pritariant i tolimą praeiti, nuvokiame kad ant- 

susirinkusiems lietuviš- ros klaidos daryt» nebegalim? ir ap-
sisprendžlame per mitingą Kaune 
skambėjusios giesmės žodžiais — 
lietuviais esame mes gimę, ne m»-

Peržvelgęs istorijos eigoje buvu­
sius lietuviu rusų sus.dūrimus kal­
bėtojas -»rim'nė. kad Didžiojo ka­
ro meti; vokiečiams sužlugdžius 
Rusijos valstybe, lietuviai jau 
buvo visai pribrendę savam ne­
priklausomam . gyvenlrflirf ,r 1913 
m. Vokietija pirmoji pripažUo 
Lietuvos valstybės Nepriklausomy­
bę Bolševikai Iš principo mlp pat 
pripažino Lietuvos politini xavaran- 
jdškumą kąip įvykus! faktą, net 191« 
m- gale pradėjo brautis | Lteli’vą. 
Tačiau tada bolševikams nepavyko 
užimti Lietuvos ir jie buvo U kraš­
to išvyti.

Vėliau oficialiai bolševikai sten­
gėsi pripažinti Lietuvos suveranumą. 
bet slapta organizavo Lietuvyje ke- 
munfstu partiją, gabeno savo spau­
dą. spausdino proklamacijas ir tuo 
būdu ruošė dirvą ne tik Lierr.var. 
bet ir kitoms Pabaltijo valstybėms 
užimti. Jie vykdė tą pati senąi» ru­
su i.mreriallzmą, tik kita skraiste.

Pagaliau 1910 m. visiems žinomu 
smftrtu Lietuva buvo okupuota. Pra­
sidėjo ne tik krašto ūkio griovimas, 
bet taip pat mokslo Ir švietkno. Nau­
jų pręgrainų įvedimas visai 
atėmė galimybes mūsų “?!" 
lininkams dirbti pagal Vakarų 
Europos mokslo principus.

Ryšium su nauju Stalino paslkė- 
slnfmu prieš Lietuvos ’alavą, -rr 
pare'Škė prof. Puzinas, — mes, 
kultūros darbuotojai, griežtą! pro­
testuojame prieš bolševizmo pianus 
užgrobti mūsų brangią tėvynę Lie­
tuvą ir pareiškiame visam ku tūrin- 
gąm pasauliui, kad mes esame Va­
karu Europos kultūros Žmonės ir vi­
sed nieko bendro neturėjome, netu­
rime ir nenorime turėti «v visa 
griaunančiu' bolševizmu!

Mes puikiai žinome, kad nauja 
bolševikų okupacija reikštų visišką 
lietuvių tautos sunaikinimą ir jos 
kultūros sužlugdymą.. Būdam! pari-
ryžę iš'aik^tl savo tautinę kultūrą 
ir tautos egzistenciją, mes ko’'utome. 
kovojame Ir toliau kovosime* prieš 
bolševizmą I

Toliau kalbėjęs docentas V. Če­
pas iškėlė bolševikinio .išvadavi­
mo“ supratimą.

Atsakymą šitokioms •» davimo 
užmačioms lietuvių tauta ir net jos 
darbininkija lau kartą davė ka! 
1941 m. birželio 22—23 dienomis, ka­
da Kauno - Šančių darbininkus ru 
moksleiviu ir kiti ginkluoti užstojo 
kelią prie Nemuno, bėgančioms :š 
Suvalkijos bolševikų armijoms per­
sikelti per upę j Kauną ir sunai­
kinti. lygiai lalp pat. kaip IGūOū 
partizanų visuose Lietuvos lau­
kuose.

Tas atsakymas aiškus (r žuvu­
siųjų krauju pasirašytas. Tad mums 
jis šventos.

■ Rašytojas V Alantas savo kai- 
boję pažymėjo kad lietuviai 
menininkai - rašytojai, mu­
zikai, dailininkai — naudojosi Vaka­
ru Euronos kultūrinlaij laimėjimais, 

rlr.Ar i A’r-t—
r -i. juos j mūsų
tautinės kultūros kūną Atplėšimas 
mūsų nuo Vakaru kultūriškai--reikš­
tu mūsų tautinės kultūros išsigimi­
mą ir pra|ūt|. Per vienerius bolševi­
kinio teroro metus mes turėj me pa­
kankamai progos patirti, kės yra 
bolševiku menas, literatūra ir. apla­
mai. kultūra

Bolševikų reixnat. nuvertindamas 
žmogaus asmenybe ir atimdamas iš 
jos dievišką pradą, tuo pačiu nuver­
tino ir išniekint meną, padarydamas 
iš jo klaikią parodiją ir paversda­
mas jf savo politiniu trankiu

Dėl to mčs čia turime su pagar­
ba bei dėkingumu prisiminti Rytų 
fronte kovojant! vokiečių kari, su 
kuriuo petys t pėtf grumiasi ir mū­
sų karys

Mes niekados- neturime nustoti 
vilties, kad Azijos Iščiuje gimusi bol­
ševizmo pabaisa galų gale žus nuo 
Vakarų Europos nukalto ginklo ir 
kad mes, Lietuvos menininkai, vėl 
galėsime, kartu su kitomis Europos 
kultūringomis tautomis, ramiai ir 
našiai kurti menines vertybes, puoš­
dami jotnls, kaip gražiausiomis gėlė­
mis. savo laisvą ir brangią tėvyne — 
Lietuvą

Be šių kalbų, susirinkimas buvo 
paįvairintas if sustiprintas patrioti­
niais eilėraščiais: Brazdžim.o. F. 
Kiršos ir K. Inčiūros. Juos dek'ama- 
vo Miesto Teatro aktoriai p. Daugu­
vietytė ir J. Palubinskas.

,;Varpo‘ choras. J. Siniaus '’«ia 
mas, padainavo kelias pątrotlnvs 
dainas, dar pakėlusias susirinkusiu- 
ju ryžtingumą Ir patriotine r.uotai-

Susirinkime buvo priimta ši pro­
testo rezoliucija:

Mes. Vilniaus kultūrininkai. 1343 
m laclcričlo 28 d. susirinkę viešai 
ir išklausė pranešimų pareiškiame.

Sovietų Rusija. 1940 m bužaho 
15 d klasta fr Jėga okupavur, L’e- 
tuvos nepriklausomą valstybę, bol- 
ševtkindama Lietuvos kultūrini gy­
venimą palaipsniui ėjo nrie visiš­
ko savitos lietuvių kultūros užslc- 
pinimo ir išnaikinimo. Visa spauda 
buvo pavesta tik komunistinės pro­
pagandos tikslams., laikraštininkai 
buvo arba suimti arba priversti gar­
binti stalinišką despotiją, o vėliau 
daugis jų išvežti Per visą bo’ševiki- 
nl laikotarpi lietuviai rašytojai. iš­
skiriant priverstinus pasisakymus, 
visiškai negalėjo pasireikšti, o na­
cionalizuotos leidyklos užvertė Lie­
tuvą išimtinai mažaverte propagan­
dine literatūra. Daugumas iistuvš- 
kų tautinio charakterio knygų buvo 
sunaikinta Mokslas buvo paverstas 
stalinizmo, leninizmo įrankiu. Me­
nas. teatras muzika buvo priversti 
tarnauti Maskvos bolševikinei ten­
dencijai. Bolševikai, kaip ir carls- 
tinė Rusija, naikino ir gabeno iš 
Lietuvos medžiaginės ir dvasinės 
lietuvių kultūros oamtnklus.

Vilnius, senoji Lietuvos va’stybės 
sostinė, kultūros lopšys, iš kurio jau 
nuo XIV a. pilto | Rytus pozityvi 
Vakarų kultūra, yra paskutinis Va­
karų Europos dvasios atramos punk­
tas prieš barbarišką Maskvą.

Tai turėdami galvoj. Vilniaus kul­
tūrininkai. Ištikimi Vakarų Euro­
pos tradicijų saugotoja! ’r tęsėjai, 
visu griežtumu protestuoja prieš 
įžūlius Maskvos pasikėsinimus | Lie­
tuvos laisvę 1? jos kultūrą. Kartu 
Maskvai pareiškia, kad lietuvių tau­
ta nori savo tautinę kultūrą ir atei- 
tyję nevaržoma laisvėje kurti, kaip 
Vakarų Europos tautų kultūros 
skleidėja o ne komunizmo perei­
namasis punktas

ON. KAUNAS. VJeno lietuvių sta­
tybos bataliono kariai per dalinio 
vadą majorą Milaševičių atsiimto 
pirmajam generaliniam tarėjui gene­
rolui Kubiliūnui raštą, kuriuc pri­
taria lapkričio 20 d Kaune įvyku­
siai demonstracijai. Kariai pasižada 
kovoti dar ryžtingiau su pikčiau­
siu žmonijos priešu bolševizmu.

ON. KAUNAS. Vyskupas Dr. V. 
Brizgys Nachrichtenbüro Litauen at­

stovui pareiškė, log neoakanka žo­
džių pareikšti pasipiktinimui, kur| 
sukelia Maskvos valdovai, Kalbėtis - 
mi. kad jie nori ..išvaduoti Tšetuvą**. 
Iš bolševikų „išvaduotų“ ra itų liko 
tik masiniai kapai. Didžiausia mūrų 
anyžiaus nelaimė yra bolševizmas, 
kuris šiandien tebėra toks pat kru­
vinas. kaip 'iki «šiol-

ON PANEVEZYS- Panevėžyje 
įvyko didelė darbo žmonių demonst­
racija, per kurią buvo gMcžtai. pa­
sisakyta prie# bolševiku pasikej.ni-

mus i Lietuvą IOUOO aįsirinkusię- 
ju priėmė refoltuciją. kuria skel­
biama Kova oolšcvtzmui

ON. ŠIAULIAI Šeštadieni viena­
me Šiaulių fabrike profesiniu są­
jungų iniciatyva įvyko protesto mi­
tingas prieš Maskvos planus pri­
jungti Lietuvą Mitinge dalyvavo 
f.000 asmenų Kalbas pasakė profe­
sinės sąjungas atstovas Šilingas, 
Šiaulių burmirtras Linkevičius, ad­
vokatas Rastenis, majoras VlrVckas 
ir eilė kitų.
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Kovų sritis apie Kijevą (Wbj

| NAUJĄ VIETOVĘ
— Džrrrrr- — aštriai nuaidi nak- ka. Dar gerokai prieš išvykimo lai- ’ kimųjų Stalino vaikų. Cerkvės id­

iles tamsos pripildytame kambą-. ką. jau visa sutvarkyta ir laukiama duje dar žymu ant sienų šventųjų 
ryje aštrus te’ęfono skambučio gar- įsakymo. i <- .«manant»)
sas. Trumpi tarnybinių sakinių pa- | Kaimo 
sikeltimal ir visoje stovykloje, ne- j——-1«-

». ’ ’ i paveikslai ir įvairūs ornamentai.
.^....3 gatvėje išsirikiuoja ilga Matyt, aiškia , kad čia būta ne vie- 

smctuium .r v«vJC gurguolių vora bei kariai. r=r_:^'
žiūrint, kad yra dar tik 1 vai. ryto, pilni civilių gyventojų — rusų, dau- 
užverda gyvenimą*. Visur skubama giausla dailiosios lyties atstovių. Vl- 
krautl savn turtą, tikrinama ginklai, su akyse atsispindi kažkas panašu | 
tvarkoma murtidja Mat, gautas isa- gailesti. Juk keletą mėnesiu čia ua- 
kymas skubiai pasiruošti žygiui. Ba­
talionas 8 vai. ryto turi išžygiuoti | 
naują stovėjimo vietą — saugoti ka­
riniu {rengimų be! civilių gyvento­
jų neliečiamybę niro beriaučiančių 
raudonųjų bardi’ų.

Greitai slenka laikrodžio rodyk­
lė, tačiau mūsų vyrai irgi neatsilie-

Pašaliai, no gana vertingo paveikslo ar šiaip 
įsų, dau- sau papuošimo Dabar gi vien tik

(Ątkelta iš 1 psl.) 
liečiu Ir gyventojų tų sričių, kurias 
Jūs ginsite nuo banditų.

Jūs nesuklydote, stodami | ši vie­
netą. Čia Jūs buvote Išmokyti draus­
mės. tąrpusąvlo sugyvenimo ir rei­
kalingų kariniu dalykų. Kartu Jums 
visiškai paaiškėjo, koks svarbus ir 
atsakingas uždavinys jums yra pa­
vestas.

Dar svarbiau yra tai, kad Jūs sa­
vo uždavinį vykdysite savo krašte, 
Lietuvos sienų ribose. Tai užtikrino 
savo Žodžiu Lietuvos saugumo sri­
ties komendantas generolas matoras 
Justas. Aš jo žodžiu visiškai pasiti­
kiu. Ir Jūs turite pasitikėti.

Savo, pirmuosius žingsnius ir savo 
pasiryžimą jus užantspaudavote 
priesaika. Po to. jūs išslskirstysite ir 
eisite prie darbo. Bet tai dar ne 
viskas. Visiška pergalė bus iškovo­
ta tik tuomet kai jūs {vykdysite 
savo pasižadėjimą Ir paveržite dar­
bu savo priesaiką.

Aš Jums to nuoširdžiausia! linkiu1 ------  o<
Ir kartu prašau štai Ito: visuomet: rų rezultatų. Iškilmė pasibaigė gar- 
vistir prisiminkite kad esate lietu- bės svečių atsilankymu dalinio būs- 
viai Ir atstovaujate lietuvių visuo • te. virtuvėje Ir ligoninėje.
menei. Jūsų geri veiksmai lies ne t
tik jus pačius, bet sudarys garbę cirauvlškam pobūviui, per kur| gro- 
vlsai mūaų visuomenei. Nė vienas. jo Lietuvos saugumo srities komrn- 
iš Jūsų neturi pažeminti Lietuvos danto orkestras ir paįvairino naujai 
vardo ir garbės, bet turi Juos kelti sudaryta Jėgos per Džiaugsmą gru- 
It ginti. Į pė. Ir čia dalyvavo generolas majo-

Todėl vis viena, ar jūsų virtinio-1 ras Justas.

gailesti. Juk keletą mėnesių čia pa­
stovėjęs lietuvių batalionas įgijo vi­
sų aplinkinių gyventojų pasitikėji­
mą be! prielankumą.

Artėja Išvykimo valanda. Dar 
daugiau gyventoju renkasi apie iš- 
vykstančluosias. Bevelk vis! kaimo 
gyventojai čia susirenka. Ženklas — 
ir gurguolės pajuda Iš vietos. Ne 
vieno gyventojo akyse pasirodo aša­
ra ir pakimba ant blakstienų... Žy­
giuojame pirmyn | nežinomas vie- 

risados toves, kur laukia mūsų dar nežlno-
kai Jus matys, ar jūs būsite to’lau 
nuo jų, būkite visur ir ______
drausmingi, draugiški, saugok'tts bet mj uždaviniai ir nauji pavojai. Te- 
koklo nusikaltimo Pasirodykite par- ■ na|. užoakalyje. pasiliko gražios 
-n- i. apylinkės, melsvoj« ežerų vanduo,

kuris ne kartą vasaros karščiuose 
mus gaivino, pasiliko apsiašarojusios

sūs ir garbingi lietuviai, tikri savo ' 
tėvynės sūnūs. Galvokite visuomet, j 
kad visų mūsų dabartinių pastangų mu8 gaivino, pasiliko aosiasarojusios 
ir mūsų pasiaukojimo kaina ir vii- senutės rusės, žegnodamos ir laimin­
tis yra laisva ir geresnė Lietuvos . i na,,«,,«
ateitil

Baigdamas savo kalbą genero’as' —----- , .. ----- - ---------
Kubiliūnas tris kart sušuko valio krūmynus einančiu duobėtu keliu, 
lietuvių tautai. Lietuvos saugumo ’ " -
srities komendanto orkestras sugro­
jo Lietuvos himną.

Generolas majoras Justas užbaigė 
karinę iškilmę Didžiojo Vokiečių 
Reicho Fiurerio, vyriausiojo vokie­
čių karo pajėgos vado. Lietuvos iš­
vaduotojo ir naujosios Europoj kū­
rėjo Adolfo Hitlerio pasveikinau.

Per dalinio pražygiavimą pro ge­
nerolą majorą Justą buvo metyti, 
kad per trurųpą uoliai išnaudotu pa­
rengimo laiką, vadovaujant vado­
vams vokiečiams, buvo pasiekta ge- I

damos mus, žengiančius I naujus 
žydus.

Ilga vora, it gyvatė, raitosi pro

Popiet savanoriai buvo susirinkę

Reikalinga žygiuoti' prisilaikant vi­
sų atsargumo priemonių, nes čia iš 
kiekvieno krūmyno gali prabilti | 
mus priešo ginklas ir apiberti mus 
švino gabalais. '

Diena slenka vakarop. Prieš akis' 
išsitęsia miško siluetai. Dar šiandler 
turime j| pražygiuoji. Šuoliais artė­
ja vakira' ir tarns’» šešėliai prade 
da siausti apylinkę Pagaliau miške 
Nors piritu durk | ek| — vis vien: 
nieko nejAmatysi Zygis pasidaro b- 
galo varginantis. Vežimai Šokinėja 
iš duobės | duobę, vežikai yra pri­
versti šokU šv. Vito šokj. Pėsčiųjų 
Ūkimas irgi negeresnis. Kojos nuo­
latos kliūva už medžių šakų, kupstų 
ar slysta | duobes. į

Pagaliau po ilgo varginančio žy-].

šešMiai to visa beliko.
Išvargę tuojau sugulame po at­

viru dangum! poilsio. Tačiau neilgai 
tenka mums taip džiaugtis. Dangus 
pajuosta Ir pradeda varvinti ant mū­
sų savo ašaras — pastolis lietus. 
Nebelieka nė vienos sausos siūlelės. 
Nuvargę po vakarykščio žygio, vos 
vieną valandą tenusnūdę, vėl tęsia­
me žy?i- Sis kelio galas jau grei­
čiau vyksta nukeliauti, nes čia Jau 
šiek tiek geresnis vieškelis. Vakarop 
pasiekiame savo paskyrimo vietą — 
mažą miesteli. Tuojaus užimame 
skirtas patalpas ir tvarkemės poil­
siui. Oras jau gana šaltas, tad pir­
miausia reikalinga šiek tiek pasi­
kūrenti krosnis, kad galima būtų 
geriau pailsėti.

Tačiau, prieš užkuriant ugni, ne- 
namirštama patikrinti krosnis, ar 
nėra kur nors paslėpta bolševikinės 
sprogstamosios medžiagos, kuri ga­
lėtų ne vieno gyvybės siiįlą nukirpti. 
Krosnis atrodo štari Tuojau linki­
mi ugnies liežuviai pradeda laižyti 
malkas ir kambaryje pradeda sklisti

Jauk! maloni šilima. Deja. S| kartą 
nepavyko susekti priešo k'astos. Vos 
tik įsidegus ma’koms. pasigirsta 
balsus sprogimas ir molio, ce’enų 
nei dūmų mišinys pripildo kambarį. 
Čia pat prie kojų sukrito du sužeis­
ti kariai. Tretysis braukia nuo vei­
do pelenus be! kraują. Pasr - 
rodo, kad klastingasis priešas kros­
nies liukte buvo pariėoęs rankinę 
granatą, kuri nuo karščio sprogo 
ir išardė krosnj. Šios klastos dėka 
buvo sužeisti trys ”v—! Ski-b’al su­
teikiama pirmoj! pagalba ir mašina 
gabenam! j artimiau-slą lauko Ugo-

Naktls savo skarą ištiesia ant apy­
linkės ir visi Daskęsta gal ' ,-jmo 
miego glėbyje Vien tik oatrvllų be! 
sargybinių ž! • “rdo nakties 
tylą.

Tačiau ne visiems naktis yra poil­
sio metas. Siau-'‘* pasigirsta kul­
kosvaidžiu. šautuvu, autom, pisto­
letų bei granatų koncertas. Tuoiau 
dangaus skliautą nušviečia I.sro 
pašvaistė. Ta! priešas band- naujai 
atvykusiųjų Jėgas. Deja jos pasiro­
dė stipresnes, negu priešas tlk’-josi. 
Nieko gen. nenešes priešas buvo 
priverstas nešt! savo kudašių atga' 
Mos. Mūsų vyn; taikli ir stipri ug­
nis tuojau nutildė priešo ginklus 
ir privertė trauktis. Vėl nakties ’y- 
'a apgaubė apylinkę Ir vvrafr vėl pa­
sinėrė | miego prieglobsti- •

Iš mūsų praeities
Lietuvi" korpo generolo kapas 

Vilniuje. 1817—1831 metais Rusijos 
■nperijes kariuomenėje pavergtos 

Didžiosios Lietuvos Kunigaikštys­
tės gyventojai tarnavo atskirame 
'.etuvlų korpe. Tai buvo labai dide­
lis kariuomenės junginys, suside­
dantis net iš 18 pėstininkų ir 6 kr. 
Valerijos pulkų, 3 artilerijos tr 1 
gurguolių brigadų. Pradėjus for­
muoti korpą. | J| buvo siunčiami lie­
tuviai ir gudai, o'nišai iš xorpo da- 

, lių perkeliam! į kitas dalis — rusiš
- „------ r_ ---------------- , kas. Per pirmus 4 metus f -tarpą at-

gio sustojame poilsiui. Tai buvusis vyko iš kitų dalių 2310 karių, o iš- 
rusų bažnytkaimis. Prie kelio stovi1 siųsta | kitas dalis 1211 karių. Kiek- 
gana didelė cerkvė, deja, jos bokš- 1 vienoje divizijoje buvo laikoma po 
tų nebepuošla kryžiai, ,bolševikai 6 karo kapelionus, iš kurių 4 kata-

schizmatikams HP‘-'-0 Javams**. 
Taurakalnyjc prto Kosto Kalinaus­
ko gatvės yra gražiausiai 'Ąlniuje 
sutvarkytos evangeliku '-aonės. 
Ten, prie pat 1914—1918 n: aro vo­
kiečių ka-ių yra aukštas ketinis pa­
minklas obeliskas. Po Juo pa­
laidotas :etuvlų korpo štabo mirti­
ninkas «enerolaf lėi’ananta» -Vek- 
sandras Groesser kuris gimė ItoS 
m., kariuomenėje tarnavo nu» 1778 
m (per 44 metus» ir pasimirė Vil­
niuje 1822 metais Tose pačiw Ka­
pinėse galima matyti keletą ori« 
tvoros pastatytų ar įmūrytų ; sie­
ną senų, XVI, XVII amž. an’kapių, 

..—vuuKvma* u naru napcuuuus, is Kurių •* itaia- ' atgabentų čion iš kitų kapinių, kū­
juos nuėmė, kad „nepiktintų“ išti-1 likams (lotynų bei rytų apeigų) ir 21 rios jau seniai uždarytos.
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KARYS

Kovų kietumas Rytuose nemažėja
Rytų fronte, nežiūrint blogo oro, 

nesumažėjusiu smarkumu tebevyks­
ta smarkios kovos.

Lapkričio 30 d. Vyriausioji Ka­
riuomenės Vadovybė pranešė, kad 
priešo prasiveržimai prieš vokie­
čių pozicijas Perekopo sąsmaukoje 
buvo nesėkmingi.

Iš Chersono prietilčio kalnų šau­
liai XI. 30. vykdė vietinio pobū­
džio puolimą- Jie Įsiveržė Į prieše 
pozicijas, jas puolė ir nubloškė so­
vietus rytų link.

Nikopolio prletiltyje ir didžiojoje 
Dniepro kilpoje sovietai, remiami 
stiprių šarvuočių jėgų, vykdė nau­
jus puolimus. Po aršių kovų jie bu­
vo atmušti ir ryžtingais priešpun- 
liais vėl išstumti iš kelių vietinio 
pobūdžio Įsibrovimo vietų. Čia bu­
vo sunaikinta XI. 25 d. 112 sovie­
tų tankų, 26 d. — 151, 28 d. — 107.

XI. 29 d. stipresni sovietų puoli­
mai buvo J šiaurės rytus ir Į šiau­
re nuo Krivoj Rogo bei Įsiveržimo 
vietoje Į pietus nuo Kremenčugo.

i XII. 1. paskelbta, kad didžia­
jame lanke Į šiaurės rytus nuo Kri­
voj Rogo ir Į pietvakarius nuo Krt- 
menčugo atremti smarkūs sovietų 
puolimai ir smarkiais priešiuojiais 
pašalintos arba susiaurintos Įsiver­
žimo vietos iš pastarųjų dienų kovų.

Čerkasų srityje ffl. 29 d. pras'- 
dėjo kietos aršios bei besikeičian­
čios kovos. XI. 30 d. aviacijos sėk­
mingai remiami šarvuočių ir grena­
dierių Junginiai perėjo Į priešpuo- 
lius. Per atkaklias kovas sunaikin­
ta viena priešo pajėgų grupė, kita 
gi apsupta.

Per puolamąsias ir gynimosi ko­
vas Kijevo ir Žitomiro srityse sau­
sumos kariuomenės ir ginklo da­
liniai, vadovaujami generolo pulk. 
Hoth, judria karine veikla sulaikė 
prasiveržiančias priešo armijas ir 
jas nubloškė J rytus. Nuo lapkričio 
9 d. ligi 28 d. čia sovietai neteko 
virš 20.000 užmuštų, 4.800 belaisvių, 
603 šarvuočių, 1.505 pabūklų, 1.042 
kulkosvaidžių, 275 granatsvaidžių ir 
554 šarvuotų autovežimių.

Gomelio srityje sunkiai apžvel­
giamoje vietovėje tarp Dniepro ir 
Pripečio tebevyksta kietos Ir besi­
kaitaliojančios kovos. Pats miestas, 
kuris jau ilgokas laikas puvo pa­
čioje priešakinėje kovos ’ linijoje, 
XI. 26 d. viską jame sunaikinus 
buvo evakuotas.

Bendroje Gomelio kovų srityje 
XI. 28. vėl Įsiliepsnojo sunkios ko­
vos. Pabiurę keliai ir puolančio

priešo stiprus spaudimas ’•eikalavo 
iš mūsų dalinių, kurie kietai prie­
šinosi ir vėl vykdė priešpuoHus, di­
delio karinio veiklumo.

Gomelio srityje XI. 30. priešas su­
stiprino savo puolimus, nukreiptus 
prieš mūsų pozicijas tarp Pripetės 
ir Berezinos. Sėkmingais pnešpuo- 
liais sulaikyta arba atremta dauge­
lis sovietų puolimų ir suoa'klnios 
.stipresnių sovietų pajėgų pareng­
ties pozicijos. I pietvakarius nuo 
Kričevo niekais nuėjo smarkūs prie­
šo puolimai.

Ties autostrada Į vakarus nvo 
Smolensko XI. 30. sovietai vėl pra­
dėjo pulti su stipriomis pėstininkų 
ir šarvuočių pajėgomis. Atremti jų 
mėginimai prasiveržti ir priešpuo- 
liu pašalinti vietinio pobūižio Js'- 
veržimai.

I pietvakarius nuo Nevelio nežiū­
rint sunkių oro Ir vietos sąlygų bei 
(kieto priešo pasipriešinimo savais 
puolimais pasiekta teritorinio lalmė-

Pietų Italijos fronto rytiniame 
ruože XI. 28. priešas su stipriomis 
pajėgomis prisiartino prie mūsų po 
zicijų Sangro slėnio šiaurės - vaka­
rų kranto. Vakar priešpuoliais pa­
darant sunkių nuostolių, atmuštos 
priešo Įsiveržusios britų kovos pa­
jėgos. Paimta belaisvių. X. 29. prie­
šas po smarkaus artilerijos pasiruo­
šimo, remiant labai stiprioms avia­
cijos pajėgoms, pradėjo numatytą 
puolimą prieš mūsų rytini sparną 
Sangro daly. XI. 30 rytiniame ruože 
siaurame fronte priešas toliau 
smarkiai puolė ligi vakaro. Per kru­
vinas kautynes sulaikyti stiprių 
aviacijos pajėgų ir sutelktinės ar­
tilerijos remiami britų puolantieji 
junginiai. Užsklęstas kelių kilomet­
rų gilumo Įsiveržimas Į mūsų pozl-

Lapkričio 26 d. dienos metu ame 
rikiečdų bombonešių junginiai Įsi­
veržė Į Vokiečių Įlanką ir terori- 
niais tikslais puolė Bremeno m'es­
tą, sunaikindami kelias ligonines, 
senelių prieglaudas ir kultūros pa­
minklus. Naikintuvų ir kitokiu lėk­
tuvų eskadrilės, sunaikino 41 prie­
šo lėktuvą, 13 kitų amsrikiečių 
bombonešių ir naikintuvų buvo nu­
mušta virš okupuotųjų Vakarų sr - 
čių. Anglų bombonešių junginiai 
naktĮ Į XI. 27. Įskrido Į 'Reicho te­
ritoriją, atlikdami naujus terorlnius • 
puolimus. Dalis tų jėgų puolė Štut­
gartą, o kiti junginiai atskrido vi’š

Reicho sostinės ir Į kelias miesto i 
dalis padrikai numetė sprogstamų­
jų ir ypač padegamųjų bombų. Pa­
daryta žalos. Nakties naikintuvai ir 
priešlėktuviniai pabūklai numušė 
39 anglų bombonešius, fuo būdu 
priešas per 24 valandas virš Reicho 
ir okupuotųjų vakarų sričių nete 
ko 93 lėktuvų —’ beveik išimtinai 
sunkiųjų keturmotorių bombonešių.

Kovoje prieš britų - amerikiečių 
laivininkystę aviacija ir karo laivy j 
nas lapkričio mėn. paskandino 38 
kariuomenės transporto ir nrekmius 1 
laivus bendros 306.900 brt. talpos.

27 transporto ir prekiniai laivai 
176.000 brt. talpos taip sunkiai su­
žaloti, kad tenka laikyti žuvus dau­
geliui šių laivų. Be to, bombomis ir 
torpedomis pataikyta ,Į *9 laivų 
bendros 90.000 brt. talpos.

Iš priešo karinių laivų Karo lai­
vynas ir aviacija paskandino 14 nai­
kintojų, vieną fregatinĮ laivą, vieną 
korvetę, tris povandeninius laivus ir 
6 greitlaivius. Be to, didele dalimi 

' sunkiai sužalota vienas lengvasis 
kreiseris, 6 naikintojai, 4 povande­

niniai laivai, 4 greitlaiviai .'r 5 sar­
gybos laivai.

UŽSIENIO 
ŽINIOS

TOKIO, XII. 1. Japonijos vyriau­
sioji būstinė trečiadieni pranešė:

Pirmadieni japonų laivyno avia­
cijos pajėgos puolė priešo Jūrų pa­
jėgas Gilberto salyno vandenyse ir 
nuskandino 2 lėktuvnešius Ir vieną 
tiksliau nenustatytos rūšies karo lai­
vą. Vienas didelis kreiseris sunkiai 
sužalotas ir padegtas. Šeši japonų 
lėktuvai negrįžo Į savo bazę.

Sis mūšis vadinsis „ketvirtuoju 
oro mūšiu prie (gilberto salų“.

BERLIN Reuterio žiniomis iš Li­
sabonos. Kaire Įvyko susitikimas 
tarp Churchillio. Roosevelto ir 
Ciangkaišeko bei jo žmonos. Toliau 
pranešama.. kad Churchillis ir Roc- 
seveltas nuvykę „Į Persiją“, kad ten 
susitiktu su Stalinu.

ROMA. NL. Italijos karo minjste- 
ris Grazianis Įsakė, kad fronte esan­
tiems karininkams, puskarininkiams 
ir kareiviams be jokio skirtumo bū­
tų duodamas toks pat maistas. Tuo 
būdu pašalinama negerovė, kuri 
anksčiau italų kariuomenėje pasi­
reiškė labai nepalankiai.

BERLIN. NL. Kariuomenės ir ff 
daliniai šiomis dienomis apvalė Dal- 
macijos krantą nuo komunistų gau­
jų, kurioms buvo padaryta didelių 
kruvinu nuostolių. Daugiau, kaip 
1 000 užmuštųjų tarpe buvo ir trys 
britų karininkai. Buvo paimta arba 
sunaikinta daug ginklų ir šaudmenų. 
Vejant bėgančius tų gaujų likučius, 
vokiečiai dviejuose albanų miestuo­
se sugavo kelis šimtus komunistų ir 
surado ginklų sandėlius bei slaptas 
spaustuves.

ŽENEVA. NL. Anglų komunistų 
laikraštis „Daily Worker" cituoja 
vieno lenkų emigrantų karininko 
straipsnj savaitraštyje .J’olska wal- 
cząca“, pagal kurį bolševikų vadina­
mose darbo stovyklose esą apie 36 
milijonai žmonių.

BERLIN. NL. Dėl didelių kruvinų 
nuostolių kilęs sovietų Sąjungoje 
žmonių trūkumas pasiekė, salpDNB 
patyrė, katastrofinio masto. Vien tik 
praėjusių šešių mėnesių nuostoliai 
daugelio i nelaisvę patekusių sovie­
tų karininkų vertinasi mažiausia 3,5 
milijonų karių.

TALINAS. (N. L.). Išvežtųjų estų 
registravimo biuras paskelbė dešim­
tąjį sąrašą. Surinktieji daviniai lie­
čia iš viso 16.000 Į SSSR išvežtųjų 
estų.

žiūrėjo Į miegantį sūnų... Priėjo dar 
arčiau, atsargiai, aUsarglni uždėjo 
savo išvargusią ranką ant jo kak­
tos ir paglostė išsidraikiusius plau-

Antanas pramerkė akis. ■, 
— Tėvas atsiuntė. Sako, jdu lai-

— Laikas ? ! — Staiga atsisėsda­
mas lovoje paklausė Antanas.

— Taip, vaikeli, jau šešios.

atėjau, — sėsdamos! ant suolo kal­
bėjo Bylienė.

Pro duris iš kito galo Į virtuvę 
Įėjo Rūkienė.

— Sveika,' kaimynė!, — pasisvei­
kino Rūkienė, pamačiusi Bylienę be­
sėdinčią.

— Labą rytą, dėdinyt, — pas'- 
sveikino ir Ignas su Vytu.

Rūkienė atsisėdo greta Bylienės.
— Tai jau tikrai išvažiuoja? —

— Netilps daugiau! Sakau, tikrai 
netilps. Kuprinė kaip varlė išsipū- 
tus ir lagaminai pilni.

— Gal kaip nors, Antanėli... Nu- 
veši, atiduosi kokiam kareivėliui, 
kad rankyčių nešaltų....

Tylūs, kaip šešėliai, atslinko va­
karas ir naktis. Atslinko taip pa­
mažu, pamažu, kaip pamažu slen­
ka mažoji laikrodžio rodyklė ir nu­
tiesė savo tamsias skraistes šiaudi­
niais kaimų’stogais, belapių medžių 
viršūnėmis ir sušalusia žemės plu­
ta.-.

Kur-ne-kur mirksi žvaigždutės 
giliam dangaus skliaute. Iš už Ne- 
meikių dvaro sodo eglių viršūnių 
baigia- išlįsti didelis mėnulis. Taip 
tylu, tylu aplink...

Ties Vanago kiemo vartais, bela­
pio gluosnio šešėly, tvirtas vyriškas 
balsas dar kartą sakė sudiev.. .

Vienintelis liudytojas ten ’zykusio 
pasikalbėjimo buvo Nukryžiuotasis 
savo pažaliavusioje koplytėlėje, se­
nojo gluosnio storiausioj šakoj...

Rokienės sveikata pablogėjb. Jau 
porą dienų ji tik po trobą lupinė­
ja. Dėdė Rūkas susimąstęs, nešne­
kus. Juozukas jaučiasi ne savo na­
muose; dėlto dažnai pas kaimynus 
nubėga. Tik Viktutei darbo netrūks­
ta.. Ir už save, ir už mamą viską 
padaryti reikia. Daugelis darbų bu­
vo atidedami rytdienai, daugelis 
neribotam laikui.. Gyvenimas apmi­
rė ir sustojo. Tik laikas bėgo sa­
vo seniai Įprasta tvarka, nieko nesi- 
klausdamas; nieko neatsiprašyda-

Visa tai, kas dedasi tėvo namuo­
se, matė ir giliai atjautė Antanas. 
Ne kartą jis bandė nejaukią nuo­
taiką juoku paversti. Kad ir būda­
vo juoko, bet laba' trumpam.

.21 diena prabėgo kaip viena va­
landa. Šiandien jau parengta kupri­
nė, prikrautas ir pripakuotas laga­
minas su lagaminėliu, išblizgintas 
šautuvas stovi kampe ir laukia jo.; 
Laukia, kada vėl atsidurs už š.!m- '

zvimbia švininės. bitutės, raižo dan­
gų šviečiančios granatos... Vėl bun­
keriai, šaudymo angos, susisiekimo 
eigos ir ilgos, ilgos, nemigo naktys.

Taip galvojo Aptanas, vartydama­
sis nuo vieno šono ant kito, nes už­
migti negalėjo. Girdėjo, kaip menė­
je kabąs laikrodis su gegute išmu­
šė ir sukukavo pirmą, antrą ir tre­
čią...

Tik prieš pat auštant užsnūdo.

— Jau laikas, motin, — prislėg­
tu balsu pasakė dėdė Rūkas, eida­
mas durų link.

— Kad taip saldžiai miega, gal 
dar valandėlę, — it paaiškindama ir 

i prašydama prabilo Rūkienė, sėdė- 
i dama ant lovos kojūgaly.
1 — Tai pavėluosim, — užtrenkda­
mas paskui save duris, sumurmėjo 
dėdė Rūkas ir išėjo Į kiemą.

. — Labą rytą, dėde, ateiname An- 
| tano išlydėti, — iš tolo aiškinosi pro 
į kiemo vartus eidami Ignas su Vytu.

— O aš tabako Antanui, — iš- 
' traukęs iš po pažasties nemažą po- 
I ką mojavo Vytas. — Su medum! 
Kai užtrauki, tai net širdis alps­
ta, — nusijuokė ir abu priėję svei­
kinosi su dėde Rūku.

— Kažin, ar betilps Vakar vaka­
re tą kuprinę ir lagaminus prisi­
krovė, kiek tik tilpo.

— Netilps lagaminam po pažas­
tim pasikiš, va taip, kaip aš. — Ir 
Vytas su dešiniąja švystelėjo poką 
po kairiąja pažastim ir su kaire pri­
spaudė. — Į Ameriką taip gab nu­
keliauti, — pridūrė dar.

— Tai prašau Į trobą, pati jau 
nuėjo Antano pažadint. Aš tik ark- 
Jiams dobilų po žiupsni užmesiu.. —

Kai Rūkienė pravėrė kamaros du­
ris, Antanas dar miegojo. Sustojo 
Rūkienė prie lovos ir taip meiliai

Kamaraitėje buvo taip šviesu, kad 
iš karto buvo sunku plačiau pra­
merkti akis.

— Tur būt. jau vėlu, Kad taip 
šviesu?

— Pirmas sniegas, vaikeli.
— Sniegas! — Ir Antanas pasilen­

kė pažiūrėti pro kamaraitės lange­
li-

— Šiąnakt pabiro. Pridengė pilką 
žemelę, pridengs ir mūsų vargus.

— Tai gražu, — sušuko Antanas.
— Na, vienas du, ir aš būsiu ga­
tavas. Greitas aš, rnamutl?

— Greitas, jau greitas tu, vaikeli. 
Čia atvažiavai, o čia ir vėl išvažiuo­
ji-

— Kur čia greit, mamut. Atvažia­
vau rudeni, o išvažiuoju žiemą, tai 
juk ilgas laikas, — nusijuokė An­
tanas.

— Koks čia ilgas...
- - Atvažiavau, dabar Išvaži; ūu 

paskui vėl atvažiuosiu ir t. t. ir t.’ . 
Mat, vis judėjimas, Įvairumas.

— Būtų geriau be to Įvairume
— Ir Rūkienė pamažu išėjo iš ka 
maraitės. — Renkis, vaikeli, renki.- 
tėvas, tur būt, jau arkUus kinkyti 
išėjo.

Atsisveikindamas su motina, An­
tanas ją tvirtai priglaudė prie sa-

— Tu mane, sūneli, taip, kaip aš

Prasivėrė durys ir pro jas ', vir­
tuvę Įėjo Bylienė, didele marga ska­
ra apsisupus.

— Garbė Jėzui Kristui... — Pa­
sveikino peržengdama slenksti.

— Per amžių amžius, — atsakė 
Viktutė, besiruošdama apie kros- 
nj. — Labą dieną, — linksmai pasi­
sveikino Ignas su Vytu, sėdėdami 
užstalėje.

— Kur mama ? — Paklausė Vlk- 
tutę Bylienė.

— Nuėjo Į kamarą Antano pri­
kelti. Išvažiuoja šiandien. —

—. Girdėjau, girdėjau, dėl to ir |

paklausė Bylienė.
— Tikrai, Mien, tikrai.
- Tai argi negali dar trupurĮ pa­

būti?
— Kur tau, kaimynėl, nė i kalbas 

nesileidžia. Sako, pasižadėjo.
— Pasižadėjo...
— Aš čia atnešiau pora pirštinių. 

Sakau, tegul nuveš ten kareivė­
liams, kurie su tuo bolševizmu ka­
riauja. Jau pasnigo, tuojau '.r žiemos; 
šalčiai prasidės.

— Tai, kad, kaimynėl, čia jau kai­
mo mergaitės jam pilnus lagaminus' 
prikišo. Vienos savo pažĮstamiems, 
kitos nepažįstamiems. Sako, visi 
mus saugo nuo to teroro... Gal ir 
paims, kaimynėl. gal ir paims, — 
linguodama galva Rūkienė »alp gai­
liai Žiūri Į Bylicnę. Atsidusio ... — 
Tai ir vėl mes būsime vieni...

— Dievo valia kaimynėl, Dievo 
valia.... Tai jūs vis -dar keturi, o 
kaip Žigas? Vieną sūnų bolševikai.

.‘vežė, o antras iš Rytų jau trečias 
mėnuo kaip laiško nebeparašo. Sa­
ko. kad tėvas prašymą rašys, tik 
nežino, kur, ar Į Vilnių, ar Į Kauną.

— h’aip, taip, ką čia ir bekalbė­
ti. Kai savo" akimis matai, tai viskas 
tvarkoj, o kai išleidi iš akių, tai ir .

Į virtuvę Įėjo Antanas. Linksmai 
ir balsiai su visais pasisveikino.

— Labas, labas, miegali, — juo­
kavo Ignas. Vytas pradėjo tabaką 
girti.

I virtuvę atėjo ir dėdė Rūkas. Kal­
bos pagyvėjo ir nuotaika Klek pra­
skaidrėjo-

Viktutė, slapčia suskaičiusi kiek 
žmonių, pradėjo dengti ilgą staą Iš­
leistuvių pusryčiams.

Bylienė priėjo prie Antano, kuris 
su Ignu linksmai kažką šnekuč'avo 
ir padavė jam dvi poras gražiai iš­
margintų pirštuotų pirštinių. *

tave prieš 25 metus...
— Taip, mamut. Dvidešimt penktą 

kartą mano gyvenime pabirus bal« 
tom sniegulėm, aš antrą kartą išva­
žiuoju j Rytus. O išaušus dvidešimt 
šeštam pavasariui aš vėl grĮšlu pas 
jus ir gal jau liksiu visam laikui...

— Kad išklausytų Aukščiausias, 
sūneli, — ir motipos akyse sužibo 
ašaros....

Ir Viktutė, ir Bylienė ašaroja. Dė­
dė Rūkas ir dabar buvo tylus ir tik 
tvirtai suspaudęs lūpas pabūdavo 

1 sūnų I abu skruostus. O kai Anta­
nas pasilenkė ir pabučiavo jo ranką, 
jis paglostė jo plaukus ir tyliai iš­
tarė: Laimingai, sūnau!..

Bėriai jau pakinkyti stovėjo t'es 
durimis, pakinktai šventadieniniai 
gražiai išvalyti blizgėjo. O šiaudų 
sėdynė buvo užtiesta gražia lan­
guota antklode.

Rūkienė, kaip nesveikuojanti, su 
Byliene palydėjo sūnų iki durų 
slenksčio. Antano draugai ir Viktu­
tė su Juozuku iki kiemo vartų.

Nuvažiavo ratai pirmuoju sniegu, 
palikdami paskui save dvi juodas 
juostas... Vežime sėdėjo Antanas, 
šautuvu pasirėmęs, greta jo dėdė 
Rūkas vadelėmis ir botagu rankose.

— Išvažiavo.... — Kartojo tyliai 
motinos lūpos. — Sakė tik'pavasari 
gr|š...

Važiuojant pro Bylos trobas, pats 
šeimininkas, stovėdamas prie tavo 
kiemo vartų, išvažiuojantiems mo­
javo kepure.

Kai važiavo pro siuvėjo Jurkaus 
trobelės galą, matė kaip kelios švie­
siaplaukės galvutės pro pelargonijų 
lapus žiūrėjo Į išvažiuojanti karei­
vi....

— Tikrai išvažiavo, — kartojo 
motiifos lūpos, kai vežimas dingo iš 
akių už miško kampo,

3
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Narsus žvalgu žygis
šūvių

tams. Aplinkui tylūs, susikaupę.

sų žvalgai skubiai užima pozicijas
paaukojo savo gyvybę kovai prieš

kryžehs, papuoštas Vyčio kryžiumi, 
liudijąs, jog dar vienas lietuvis sa-

taikyti priešo puolimo, etsisaudyda-
dahcno.

mas. Nuvykę j antrąjį kaimą, pri-

senyva moteris. Aš ją paklausiau.

siluetai. Visur tylu, atrodo, jog pa­
tekta | mirusiųjų karalystę ar už­
burtą pasakų pilį. Žvalgai tyliai

su stipresnėmis jėgomis jj pulti.
Apgriuvusio namo likučiuose slypi

nėra banditų. Moteris drebėdama

sudunksi

mą pats paskutinysis ir susitikau 
tris raitininkus. Kadangi pirmieji 
juos buvo praleidę, tai ir aš jų nie­
ko neklausinėjau. Maniau, kad tai

Mūsų rankos paženklintos Vyčiais 
Su trispalvės kuklia juostele.
Kai mes žengiame, linksta žilvičiai.

se suėjome | vidų, o netrukus atsi­
rado ir keturi banditai. Vieni ki­
tiems rėkiame pakelti aukštyn rari­

me kelti.
Nespėdami iššauti, pradėjome 

kautis šautuvų buožėmis. Aš, ga­
vęs buože j žandą. įgriuvau | Kaž­
kokią dėžę, bet greit atsikėliau ir 
smogiau vienam banditų. Paskui iš­
siveržiau pro duris lauk. Ir kiti mū­
sų kariai Išsiveržė lauk ir čia prasi­
dėjo grumtynės. Vienas namas jau 
buvo’ užsiliepsnojęs.

nė milicija.
Netrukus vienas prajojančių ma­

ties kulkosvaidi, — tai pasilikęs iš 
žvalgybos sudėties laikyti sąlytį su 
priešu. Jis iš savo slėptuvės, pats 
likdamas nepastebimas, puikiausiai 
stebi priešo judėjimą. Atsitraukus 
mūsų žvalgybai, pradėjo iš visu pu-

Raitininkas liepė man eiti drauge 
su jais. Ėjau kiek paskiau, bet greit 
įsitikinau, kad tie raitininkai yra 
banditai. Tuojau paleidau j juos šū-

Moters pareikalavau, kad ji mus

arklio.
Po šio jvykio greit bėgau prie sa­

vųjų. Bebėgdamas susitikau daug 
raitų banditų ir girdėjau tik riksmą

galima ĮžlOrttl žmogaus. Moteris 1JneStl «velką joto kail).
kaime rinko rekvizicijas. Tarp jų

artėjančio

tusieji pasiliko lauke saugoti, kad
pagaudavome bangą. Todėl atsipra­
šom visų, kurie mus radijo bango­
mis sveikino, o mes mitylėjom —

Mūsų batalionui esant S. rajone, 
jeigu ir turėjo kas nors radijo apa-

PRIE RADIJO RYTUOSE
adata įdurtų. Ö vėliau didelius, di­
delius prakaito lašus nuo kaktos nu­
braukia, bet tai atliekama taip lė-

Kryžių žemė rami ir taikingą: 
Smilko dūmus aukštyn kaminai. 
Jei dažnai šičia šūviais pasnlnga 
Ir mus blaško dalia viesulinga, — 
Kalti mūsų pikti kaimynai. —
Už trispalvėje gelstančius kviečius, 
Už miškus, žalumynais gajus, 
Mes už kraują tremtinių piliečių 
Palydėjome jus kulkų spiečiais, 
Ir granatom aptaškėme jus!
Tarp didžiulių uolų mes mažyčiai 
Gabalėliai gintaro šviesaus.
Bet šios rankos, paženklintos

Nė pro vieną teriotoją gryčių,

Paruoštais šauti ginklais vyrai 
žengia i kambarį- Tuščia, nieko įtar­
tina nėra. Nusiraminę žvalgai pra­
deda klausinėti apie priešą. Deja. 
Tuoj aus atsidaro durys ir | kamba­
rį jeina 4 rusai — bolševikai, gink­
luoti automatiniais pistoletais. Mū­
sų žvalgų galvose skubiai bręsta 
kautynių planas ir staigiu šuoliu 
prišokę prie bolševikų, pradeda 
juos vaišinti šautuvų buožėmis. Pra­
sideda žvėriškas smūgių sąmyšis. 
Štai, krinta vienam iš rankų gink­
las, tačiau jisai čiumpa priešą j 
glėbj ir, parvertęs ant žemės, tai­
kosi nutverti už gerklės. Kambarys 
virsta i areną ar sceną, kur de­
monstruojama ristinininkų jėga bei 
miklumas. Beslgrumdama išsdstu-

Apeinama kautynių laukas. Su­
renkama priešo lavonai bei palik­
tas turtas, paimamas nukautas mū­
sų draugas ir grįžtama atgal j sto­
vyklą. Rytai pradeda šviesėti, gal­
vą nuleidęs arkliukas traukia veži­
mėlį, kuriame girti kautynėse kario 
mirtimi žuvęs ginklo draugas N. L. 
Kovos draugai susikaupę žingsniuo­
ja paskui vežimą ir jų širdyse auga 
pagarba narsiam draugui bei kerš­
tas klastingam priešui.

Kitą dieną suburzgia mašinos mo­
toras ir žalumynais papuoštas kais­
tas, apsuptas draugų bed vadų, pra­
nyksta kebo posūkyje. B. kairių ka­
puose jau laukia naujai iškasta duo­
bė. Valandėlei karstas sustoja ant 
duobės krašto. Bataliono vadas ta­
ria ntrisveikinimo žodį. Nuaidi trys

Kad tėviškėje ramu butų...
Traukinys, pašėlusiu greičiu lėkęs, 

sustoja S. stotyje...
...,,B. girioje randasi banditų sto­

vykla. susidedanti iš 00 — 70 gerai 
ginkluotų banditų. S. m. (data) bu­
vo mėginta juos pulti, bet dėl stip­
rios banditų ugnies puolimas tu­
rėjo būti ( nutrauktas..." — efcartan 
veiksmų įsakyme.

— Gerai, — manau sen, — paban­
dysime savo laimę mes, sustiprintas 
dalinys.

Ir po kiek taiko Jau esame prie 
Srities ribos.

Numatytą valandą dalinio vyrai 
dingsta miške.

Aš niekuomet , netikėjau, kad ir 
pas mus būtų tokių biaurių miškų, 
kuriuose tektų maudytis iki kaklo.

O vis dėlto ir per tokias klampias 
batas eidami mes šiandie padarėme 
apie 4 kilometrus. Dėl balingo miško 
mes savo šios dienos tikslo negalė­
jome pasiekti ir esame priversti 
nakvoti miške. Tuojau | padangę 
iškyla juodų dūmų stulpai — mes 
susikuriame laužus. Tuojau vyrai 
maunasi batus, nes juk reikia išsi­
džiovinti kiaurai permirkusius au­
tus. Nors kaip sunku šaltame ore, 
šlapiam ir pavargusiam nakvoti 
miške, bet dėl to niekas nenusi­
mena, nes tat vyrame yra ne 
naujiena ... Pasilaužiu eglių šakų 
ir bandau atsigulti, nes jau antra 
naktis be miego. Gal pavyks už­
migti. mąstau, bet kažkodėl miegas 
neima, gal būt dėJ to, kad šalta, 
o gal atsargumas.

Guliu aukštielninkas, o po mano 
galva nevisai minkštai nusiteikęs 
šalmas, kuris dabar man atstoja 
pagoivėU.

Žiūriu j taip šviesiai degantį 
laužą. S kurio j padangę kyla mili­
jonai šviesių kibirkščių, kurios ste­
buklingai grąžtai supasi ir banguoja 
ore bckl'damoB į viršų, kol pagaliau 
užgesta.

Prisimena ' anos stebuklingos, į 
amžinybę nuskambėjusios, naktys, 
kada su visata kaimo bernais ir aš 
‘••vykdavau | naktigonę. Tada tos 
nakty» taip pat buvo šviesios, tada 
taip pat, linksmai šokinėdamos, kil­
davo J dangų šviesios kibirieštys. *

Tai buvo naktys, atitrukusios nuo 
bet kokio rūpes&o, vargo... O da­
bar? Mano svajones ir norus išblaš­
ko, kada kairiajame, o po kiek lai­
ko ir dešiniajame sparne pasigirsta 
vis didėjantis šaudymas. Padangė 
nušvinta nuo gaisro, kuris, matyt, 
sukeltas bešaudanrt su padegamom’s 
kulkomis.

Paryčiui viekas matyta, o nuovar­
gis daro savo: ir aš, nejausdamas 
nei šalmo kietumo, nei įkyrint ka­
muojančio šalčio, paseku kitus savo 
draugus ir užmiegu.

Pabundu, kada virėjo kietas batas 
„paglosto“ mano nugarą. Pradžioje 
bandžiau padaryti „rūkščią“ miną, 
bet kada jo besišypsančios lūpos ima 
kalbėti apie šiltą kavą — mano pyk­
tis atsileidžia, o vieton to norėjau, 
griebęs | glėbi, išbučiuoti, bet ne­
spėjau, nes jis jau linksmai 
šypsodamasis sušalusiems vyrams 
pilstė garuojančią kavą.

Iškilus baltai raketai j padangę, 
papusryčiavę vyrai vėl žygiuoja per 
pelkėtą mišką.

— Vyrai, netoli turi būti banditų 
bunkeriai, būkite atsargūs, — per­
spėja dalinio vadas.

Ir iš tiesų po valandos žygio už­
tinkame bunkerius, kurie, deja, jau 
tušti. Paliktos maisto liekanos In­
dija, kad ši banditų stovykla yra 
apleista maždaug prieš porą valan­
dų Joje suskaitome 18 bunkerių. 
Nieko sau!

Pikti, kad neberadome „drangų", 
baigėme miško valymą.

— Na, nieko, ne šiAndie, '.ai rytoj 
jūs savo ūkimo neišvengsite.

Šiandie poilsis. Tai labiausiai 
veiksmų metu laukiama diena, ku­
rios metu galima puikiai išsimie­
goti, susitvarky" • žlus, mundd- 
ruotę ir pan.

ši poilsio diena įdomi dar ir tuo, i 
kad mes ilsimės „alaus krašte",; 
N. R. miestelyje, tad mes ir tikimės, 
kad mūsų akyse jis šio vardo ne­
praras.

Ir iš tiesų, atėjus vakarui vyrai i

nepadėkojom laišku, vadinas, mes 
negirdėjom. Daug buvo tokių atsiti­
kimų, kad gauni laišką iš Tėvynės 
ir jame rašo: „Girdėjau kaip tave 
radijo bangomis sveikino Onytė ar 
Petras“. Tai ir viskas.

Pakeitus batalionui stovėjimo vie­
tą, kurioje jau pasiekia Tėvynės ra­
dijo bangos, ir atsiradus pas atski­
rus asmenis radijo priimtuvų, di­
džiausiu malonumu klausomės išti­
są iš Tėvynės duodamą programą. 
Daugumas yra tokių, kurie jau pus­
antrų metų radijo bangomis nebuvo 
girdėję lietuviško • žodžio. Svar­
biausia visi laukiame' ketvirtadienių 
bei sekmadienių 19,15 vai., vadi­
nas, valandėlės kariams.

Jau • prieš pusvalandį renkamės 
prie kambario durų ar bunkerio, 
kur yra radijas (šiuo metu turi apa­
ratus daugumas vadų, kurie yra įsi­
giję nuosavus. O bendrų batalionas, 
berods, turi vieną ir tą seniai nebe­
veikiant).) O jau atėjus minėtai va­
landai, kiekvienas stengiamės už- 

Iimti patogesnę vietą, vadinas, ar­
čiausiai aparato, kad galėtumėm 
aiškiau išgirsti tariamą sverkinto- 
Jos-jo vardą.

Tų wlandėtių metu visi klauso­
mės, net nekvėpuodami. Jei iš mūsų 
auditorijos pasitaiko kam nors su­
kosėti, tai Jau būk tikras, kad gausi 
nuo kaimyno su alkūne j pašonę. 
Bet visas šis veiksmas taip tyliai 
užsibaigia, kad kiti nė nepajunta. 
Žiūrint į klausančius vaizdas tikrai 
įdomus: vieni ausis ištempę klauso­
si, kiti net prasižioję; dar kitas gal­
vą užvertęs aukštyn, lyg žvaigždes 
skaitytų arba būtų jau seniai miego 
sapnuose paskendęs.

Bet ne! Visi esame mintyse pa­
skendę, mintimis gyvename su sa­
vo artimaisiais - siomis, iš kurių ti­
kimės išgirsti sveikinimų. O jei ku­
rio nors pavardė paminima, tai šis,

tai vienur, tai kitur yra vaišinami 
puikiu naminiu alumi.

— Iš pusantro miežio grū-io pen­
ktos bačkos prisigrūdo ... — links­
mas šeimininkas, pakeldamas puto­
jančią alaus taurę, pakviečia išgerti.

Stiklas po stiklo, lašas po lašo 
ir... užkaista veidai (o gal kaip 
kam ir širdys), suskamba linksma 
lietuviška daina, kuri tolydžio eina 
vis garsyn ir garsyn ... Alus padaro

Vėl mes sėdime mašinose, kurios 
sunkiai dejuodarr.' - skrieja pirmyn. 
Pora valandų, * n ?s jau esame 
apie 100 km nuo \-ur vakar pu­
tojo alus, skan- ’’ itiklai, sklido 
linksmos ir nėr as jaunatviš­
kas juokas, kr ’ Jys... Vaka-

sies, taip ir lieka betupėdama. O ka-
da išgirstama nelaukiamo pranešė­
jo balsą: „šiandien karių valandėlę 
baigiame“, visiems vienu kartu iš 
krūtinių išsiveržia toks smarkus at­
sidusimas, atrodo, lyg viesulas' per 
mus perėjo.

Vieną kartą po tokios karių va­
landėlės tarp dviejų eilinių: K. ir 
M. kilo nemažas ginčas. To ginčo 
priežastis tokia: eil. K. su eil M. 
prieš valandėlę susiderėjo iš dienos 
cigarečių davinio. Vadinas, jei eil. 
K. nebus pasveikintas, tai jis eili­
niui M. atiduos minėtas cigaretes. 
Kada jis nebuvo pasveikintas, eiL 
M. reikalauja derybų. Eil. K., žino­
ma, gaila cigarečių, nes ryt liks ne­
rūkęs.

Šis ginčas pasiekė skyrininką gr. 
A., kuriam abi šalys kuo smulkiau­
siai išdėstė visą reikalą. Žinoma, 
skyrininkas eil. K., kaip pralaimėju­
siam, įsakė cigaretes atiduoti. Eil. 
K. susiprotėjo ir skyrininkui pareiš­
kė: „Tamsta skyrininke, ar tamsta 
negirdėjai, kad viena mergaitė svei­
kino visus tuos, kurie dar nė karto 
nebuvo sveikinti. O manęs kaip tik 
niekas dar nesveikino“. Skyrininkas 
prašo įrodymų, nes Jis nežino, ar 
eil K. iš tikrųjų nė karto nesvei­
kintas. Tuomet eil. K. skyrininkui 
vėl aiškina: „Ar tamsta šįvakar ne­
girdėjai, kaip viena mergaitė iš 
Šiaulių sveikino visus karius, esan­
čius Rytuose? Argi jau nepripažįs­
tate, kad ir aš čia Rytuose esu?“ 
Tada skyrininkas, kiek pagalvojęs, 
tarė galutini sprendimą: „Taip! Ju­
du abudu šį vaka’rą esate pasveikin­
ti ir rūkykit kiekvienas savo ciga­
retes“. Nors eit K. ir apgynė savo 
cigaretes, bet sau vienas pagalvojo: 
„Vis viena manęs niekas nepasvei­
kino, matyt, ir Fruzina bus visai 
pamiršusi mane“.

Vrš. A. Ivanauskas

supam.une plote banditai. — įspėja 
dalinio vadas.

Vienas po kito pasigirsta įtartini 
šūviai iš rusiškų MPi (automatiniai 
pistoletai).

Paleidžiu baltą raketą duodamas 
ženklą, kad nebūtų apšaudyti savi. 
Atsako tuo pačiu, tik kažkodėl ra­
ketos spalva netekta kaip mūsų. 
O gal akys klysta ? ...

Staiga mišką sudrebina perkūniš­
kas ginklų tarškėjimas, kuris ilgai­
niui virsta ištisu gaudimu.

Bet tai trunka neilgai, vėl nutyla 
šūviai, tik linksmų vyrų kalba ir 
juokas sklinda mišku, beapžiūi inė- 
jaint nukautuosius banditus, jų gink­
lus bei besidalijant kautynių įspū­
džiais.

Per vyrų veidus sunkiasi didieji 
prakaito lašai.

Šios dienos mūsų uždavinys pasi­
baigė dideliu laimėjimu.

Vėl sukeltos mašinų dulkės aukš­
tai kyla J padangę, o mes vėl pir-

rykščių nėr ūpe»' n* | vyrų jau ne­
bepažinti veidai surimtėję, kietai 
suspaustos lūpos, ugnimi žėruojan­
čios akys išklauso paskutinius vadų 
duodamus įsakymus.

Po poros sekundžių geležinis žie- ---- ----------- r---------- --------
das apjuosia tam tikrą mišku ap-' sim su daina paguost..." — dži­
augusią vietovę, kuris vi» Siaurėja nuoja važiuodami vyrai, o artojai, 
ir siaurėja.' ‘ sustabdę arklius, moja mums.

— Vyrai, pasiruoškit, pastebėti j j. psk. Br. Pagalys 1

„O broli arianti prie kelio mokė-

Mes už tautą prie Baltijos marių, 
Mes ui tautą prie Neries krantų 
Rūstūs žengiame, žodžio netarę, 
Ir negrįšim, kol laisvę nemarią 
Jai parnešim iš priešų piktų.

UGNIES 
IR PLIENO ŽEMĖ
Tiršta, ašarojanti migla užtemdė 

dienos dangų. Ji pamažėl! vilgino 
medžių lapus ir dar labiau praskie­
dė vakarykšti purvą. Migloje, tarai 
audėjos šaudyklė, narstė miklus nai­
kintuvas. Jo motoras skambėjo kie­
tais tonais, lyg koks muzikos instru­
mentas; jo skambesys skleidės mig­
loje, su vandens dulkėmis blaškėsi 
orė ir slurbės į žemę.

Fronto aerodrome tupėjo/ daug to­
kių naikintuvų. Visi jie buvo atstatę 
pilkas savo krūtines, kraipė plieni­
nes mentes ir ąštrino skambesį. To­
liau, ant betoninių takų sunkiai al­
savo pakrauti bombonešiai. Netru­
kus visi riedėjo aerodromo takais ir 
aikštelėmis, gerokai įsibėgėję jie ati­
trūkdavo nuo žemės ir trikampės ri­
kiuotės forma, ausdami motorais ir 
gręždami propeleriais, skrisdavo į di­
džiulių mūšių lauką, | ugnies ir plie­
no žemę. Virš priešo pozicijų jie 
persirikiuodavo | žąselę, trupučiuką 
susvyruodavo j šalis, o paskui pasvirę 
ant sparno smigdavo žemyn ir, išmė­
tydavo bombas po priešo apkasus, 
kelius ir stovyklas.

Mūsų batalionas veikia iš abiejų 
šio aerodromo pusių. Si vietovė pri­
klauso fronto zonai, ugnies ir plieno 
žemei. Tačiau šioje vietoje vyksta ' 
tik, palyginti, smulkios kovos, jos 
lyg pradžia dar būsimiems mūšiams.

Kiekvieną naktį bolševikai puola. 
Visomis galimomis priemonėmis jie 
stengiasi sunaikinti mūsų saugomus 
objektus ir mus pačius. Būna atsiti­
kimų, kad banditai kelių žmonių 
saugomą vietovę puola kelių šimtų 
vyrų jėga. Neretai kovose, drauge 
su vyrais, dalyvauja moterys ir vai­
kai. Tai vis „savanoriai“, sugaudyti 
kelių sankryžose, išvaryti iš kol­
chozų ir surinkti nuo laukų. Tokie 
nėra ginkluoti, jie visada eina iš pas­
kos ir kautynių metu tik šaukia 
„ura" ir „paslduokit". Tačiau, kai 
nakties dangus nušvinta įvairiaspal­
vių ’raketų kibirkštimis, kai žemės 
velėną supurto granatų sprogimai 
ir kai iš visų šaudymo angų prasi­
veržia ugnis ir plienas, tuosyk visa 
sprendžia mirtis — ji likviduoja silp­
nąjį. Bolševikų jėgos: vyrai, moterys 
ir vaikai ištykšta, nelyginant, kaip 
lašas vandens ant karšto akmens.

Rusų laimėjimai fronte, įpylė nau­
jų jėgų | raudonojo bandito griau­
čius ir pakėlė aukštyn jo galvą. Jie 
stengiasi padėti griūvančiam rėži­
mui, tačiau Kremliaus bokšto vėlia­
va sklaidosi | siūlus ir niekas Jos 
neišgelbės, nes tokia yra likimo va­
lia. Bolševikų laimėjimai jiems pa­
tiems paliks našta, nes tai tik užtę­
sia jų pačių kančlais, bet jokiu būdu 
neapsaugo nuo žlugimo ir mirties.

Kova eina, ji žiauri ir negailestin­
ga. Didysis istorinis Rytų frontas dar 
nepasiekė savo lemties. Daug ugnies 
ir plieno dar kris t P^ešo žemę. Po 
šia visa žudančia ugnies ir plieno 
kruša gulės bolševikinis lavonas.

Psk. JuL Susmara«
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— Lapkričio 28 d. Svenčionyta 
įvyko nuosavybės grąžinimo doku­
mentų įteikimas Ir apdovanojimas 
pasižymėjusių- Vilniaus Apygardos 
Srities Kcmisiras H. Wulff savo 
kalboje pranešė, kad šiuo metu vi­
soje apygardoje vyksta nuosavybės 
grąžinimas pilnu tempu.

— Pienininkystės spciallstų dar­
buotei ’vertinti skirtose parodėlėse 
dalyvavo 124 pienininkai Jose bu­
vo pristatyta: 124 eksponatai svies­
to, 24 cksnonatal kultūrinio sūrio, 
20 ekspceatų valgomos varškė ir 
kelios dešimtys pavyzdžių pieno 
rūgšties raugo. Buvo sudarytos spe­
cialios komisijos, kurios peržiūrėjo 
patiektus eksrwnatus ir už geriau­
siu? pavyzdžius buvo išdalytos 32 
premllcs. Jas gavo 44 pienininkai Ir 
8 sflrininkai. Premijoms išdalyta 
5.000 RM.. 5 leidimai kostiumams 
po 80 tašku. 10 leidimų darbiniams 
batams, 3.500 štukų papirosu Ir kul­
tūriniu sūnų gamyba ’, ir kontrolei 
peilis ir gražias

— Tiems ūkininkams, kurie laiku 
neišpildo ir neatlieka nustatytos 
duoklės, ir kuriu žemės ūkia ga­
miniai yra konfiskuojami, premijos 
ženklai už konfiskuotus gaminius 
nėra Išduodami.

— Kaip praneša atitinkamos įstai­
gos. Malimo Kortelės antram aprū­
pinimo periodui (nuo 1944 m. sausio

1 d. iki 1944 m. balandžio 30 d.) bus 
išduodamos tik tiems ūkininkams, 
kurie pristatys duoninių javų ir mie­
žių 70%. avižiniu ir ankštinių 80% 
ir linų sėmenų 50% visos metinės 
duoklės.

— „Maisto“ (r.eischwarenfabrik in 
Wilna) Vilniaus skerdykloje, ryšiu- 
ml su pasirodžiusia snukio ir na­
gų liga, gyvulių, paukščių bei mėsos 
pirkimas ir priėmimas iki š. m. gruo­
džio 2 d. sustabdomas.

— Už pristatytas linų pluošto 
duokles bus duodamos premijos ver- 
paūnių medžiagų taškais. Už kiek­
vieną pristatytą linų pluošto kieki 
1 RM vertės bus išduodama: a) už 
bruktus linus, pakulas (Išskyrus 
nuebrukas) arba mintus linus 2 
verp. medžiagai taškai, b) už linų 
šiaudelius mirkytus arba klojėtus l 
verp. medžiagai taškas.

— Apygardos komisaras Wulffas 
paskyrė ir įvedė | pareigas nauja Ji 
Svyrių apskrities viršininką Ga­
re? ą.

— Kauno Miesto Savivaldybės 
Daržų ir ūkių Direkcija pereitą 
mėnesi nuėmė ir pristatė Kauno 
Miesto Prekvbai 48 t daržovių. 4 t. 
įvairių daržovių užkapčluota rū­
siuose ir lauke: be to. iš dirvos | 
atitinkamas patalpas žiemai perkel­
ta 10.000 štukų įvairių gėlių.

cialistas, atidarė mokytojų semina­
rijos patalpose „Fotografijos Kur­
sus". Kursų lankytojais daugiausia 
yra įsirašę iŠ mokslelviios tarpo.

— Šiomis dienomis Vilniaus Vi­
durinioji Miškų Mokykla šventė 
ketvertų metų sukakti. Sials metais 
mokvklo’e yra ICO klausytojų. Mo­
kyklos direktorium yra dipl. mišk 
A Rublkas

— Lapkrfčlc mėn antrole pusėje 
Alytau? Savitarpinės Pagalbos Ko­
mitetas Šventė savo dvieių metų 
darbo sukakti Ta proga buvo su­
ruoštas minėj imtis su menine dalimi, 
kurią atliko Kauno Didžiojo Teatro 
solistai .tz. BlauzdžiOnaitė ir P. Ko- 
velis, smuikininkes Pr. Mariukas, 
Konfemvo dramos art. K. Gaudri­
mas Solistams okompenavo muz. 
Kuprevičius.

— Lapkričio 14 d. Jurbarke buvo 
sridarvta Priešą’koholinė paroda 
Paroda tęsės! 5 dienas. Ją aplankė 
per 5 000 asmenų.

— Šiomis dienomis Jaunas rašy­
tojas Adolfas Sprindis baigė rašvri 
romaną Iš samdinių gyvenimo 
..Samdinės Metai“. Minėto romano 
paskiri frairmentai buvo spausdint! 
„Nau’oje Lietuvoje**.

— Lapkričio 21 d. Kauno įgulos 
bažnyčios choras statė W. A. Mo­
zart« „Reauiem** Dalyvavo Kauno 

ID. T. Operos solistai: Iz. Motiekai- 
I t'enė. Al. Dlčiūtė, A. Kutkus ir ant. 
Kučingis. Įgulos bažnyčios choras 
ir Kauno radiofono simfoninis or­
kestras Dirigavo Balvs Dvarionas, 
vargonavo A. Čižas. Koncerto pel­
nas paskirtas Savitarpinei Pagalbai.

— Lapkričio 2! d. Sv. Ceci’ljos 
šventės proga T. T. Jėzuitų bažny­
čios Kaune Ma;vendo vardo choras, 
ved. B. Mačikėno, surengė koncer­
tą. kuriame dalyvavo operos solis­
tai: A. Kalvaitytė. V. Da gėlytė Ir Ip 
Neuragis, save eilėraščių paskaitė 
rašyt. St. Santvaras ir Iš Maironio 
kūrybos — Kauno D. T. dramos 
aktorius J. Kavaliūnas.

— Lapkričio 21 d. Liet Blaivinimo 
Sąjunga suruošė Kaune meno — li­
teratūros vakarą Programoje daly-

— Lapkričio 28 d. Sv Jono baž­
nyčioje, Vilnių te, įvyko Religinės 
Muzikos Valanda. Dalyvavo Sv. Jo­
no bažnyčios choras, ved. Br. Eud- 
riūno. muz. Konr. Kaveckas, operos 
solistai Jasaitytė - Gutauskienė, J. 
I.-dra, St. Liepas Programoje išpil­
dyta J. S. Bacho Buvtehudės Gou­
nod, St Moniuškos. G Rossini. Br. 
Budriūno. K. Kavecko.’ J. Gaubo, 
A. Dambrausko muzikos ' kūriniai 
ir solo bei chorui komponuotos 
giesmės.

— ,,Varpo** choro valdyba Vil­
niuje, norėdama paįvairinti savo 
programą, pne choro įsteigė valdy­
bos būreli Šio būrelio tikslas -bus 
choro gastrolėte provincijoj ir 
radiofone . djiot! šalia dainos, 
ir žodinio meno. Po trumpų, egza­
minų priimta 12 choristų.

— žįnomam pedagogui ilgamečiu! 
Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazi­
jos direktoriui Marcelinui šikšniui 
š!emetDsukanka 25-ri metai pedago­
ginio darbo Vilniuje. Šios gimnazi­
jos mokytojai Ir abiturientai ta 
proga ruošia minėjimą.

— Vilniaus Miesto Priešgaisrinės 
Apsaugos tautiniu šokių grupė šio­
mis dienomis šventė savo savano­
riško kultūrinio darbo metines. Ta 
proga buvo suruoštas kuklus mlnėjl-

Lapkričio 28 d. Didžiojoj Kon­
certų salėje. Vilniuje, įvyko pami­
nėtinas simfoninis koncertas, kurio 
programoje buvo atlikta garsioji 
Peethoveno IX-j! simfonija. Daly­
vavo Vilniaus Miesto Operos choras, 
orkestras Ir solistai: Au’aitytė, 
Sauka, Suchodolskis ir Kudabaltė. 
Šio iškilmingo koncerto klausėsi 
pilnutėlė salė klausytojų. Koncertą 
dirigavo Hubert Günther.

— Šiais metais Linkuvos gimna­
zija šventė 25-rių metų nuo jos įkū­
rimo sukakti. Ta proga gruodžio 
19 d. ruošia minėjimą ir kviečia 
visus buv. mokytojus ir auklėtinius 
dalyvauti iškilmėse.

— Naujai paskirtas Prof. S-gos 
Ukmergės aoskr. atstovu kpt M. 
Brazaitis, būdamas foto meno spe­

ALF. DOCIAUS KARIKATTtOB nt ŽODŽIAI

Kareiviukas Petras Rūkas 
Gavo naujus kailininkus 
Nuo Juzelės iš Rūkų, — 
Kaip bus šilta, kaip jauko!

j Pirštines nuo mamos savo 
j Aleksandras iš Rietavo.
i Mama gali būt rami —
i Jis visad ją prisimins.

Ko gi Jonas nusiminęs, 
I Susimąstęs, ach neklausk.

Kažko laukia iš Tėvynės,
I Beta, greitai Ir jis sulauks.

KARYS

Garbingai kovoje 
rS žuvus ginklo draugui

v Jcnnl Toraosin,
Jo šeimai reiškia giliau­

sią užuojautą
Balinio Vidas k kariai

Graži dovana kariams
Pr. savaitę „Kar|“ pasiekė gra­

žios aukos mūsų kariams Rytuose. 
Iš Radviliškio mašinų ruožo tarnau­
tojų gauta stambi knygų riks — 
300 {vairių knygų biblioteka, o iš 
Vilniaus Sunkiųjų Darbų Kalėjimo 
tarnautojų stambi piniginė auka — 
RM 1000. įteikiant auką, buvo pa­
reikštas aukotojų pageidavimas, kad 
už tuos pinigus būtų parūpinta mūsų 
kariams Rytuose šiltų daiktų.

Šias nuoširdžias aukas mūsų ka­
riai sutinka su giliu dėkingumu ir 
jos parodo, kad ryšys taro Tėvynės 
ir fronto nuolat stiprėja. Tai ir mo­
raliai stiprina karius fronte, nes 
nuoširdi parama |rodo, kad karys 
nėra užmirštas visuomenės.

Radviliškiečiai 
sveikina karius

P-advilišklo Mašinų Ruožas siun­
čia vienam šiaurės srityje kovojan­
čiam lietuvių karių batalionui 300 
įvairaus turinio knygų ir prašo to 
paties bataliono karininkams ir ka­
riams perduoti šio turinio linkėji­
mus:

— Mieli kariai! Mes žinome, kad 
ilgais rudens ir žiemos vakarais Ir
niūromis ž:emos naktimis jūs vargs­
tate už mus, už mūsų tėviškę. Jūs. 
būdami tolimoje šiaurėje, degate 
tėviškės .pasiilgimu. Kad tai būtu 
lengviau pakeliama. — nuoboduliui 
sumažinti mes siunčiame jums ke­
letą knygų. Prie kiekvienos knygos 
kiekvienam skaitvtoiul yra pridėta 
po daug daug linkėjimų.

Jūs išsiilgote tėviškės laukų, o 
mes jūsų! Lauksim visų pargrįžtant 
su taip brangia laisve, kurios ginti 
išėjote. Tėviškės dirvonai dar neuž- 
žėlė, tėviškės sesės Jums pargrjž- 
tantiems daug gražių dainų sudėjo.
Tad iki greito pasimatymo Tėvynė­
je! Visiems linkime karinės laimės!

Radviliškio Mašinų Ruožas
Redakcijos pricra’asi. Iš Radviliš­

kio mašinų ruožo 300 knygų auka 
gauta „Kario“ redakcijoje, kad ją 
perduotų | frontą 

vavo rašytojai’ L. Dovydėnas, J. 
Jankus, K Zupka. St. Zobarskas. L 
Ztfkevičlus. operos solistai: Iz. Blauz- 
džūūnaitė, Jaunimo Teatro aktorės 
N. Dauguvietytė ir Z Kevalaitytė, 
..Maisto" mergaičių oktetas. Polici­
jos Jazz orkestras, ved. J. Zdanavi­
čiaus, ir kt. Konferavo art V. Žu­
kauskas. Solistams akompanavo muz. 
V. Kuorevičius.

— Lapkričio 27 d. „P. A. Balsas** 
Išleido savo 100-tąJ| numerį. Tą die­
ną suėjo dveji metai nuo pirmojo 
aukštaičių laikraščio „P. A. Balsas" 
pasirodymo

— Žemaičių Teatras po K. Binkio 
„Atžalyno“ rengiasi statyti P. Vai­
čiūno „Tėviškės Pastogė“.

— Visuomenės Reikalu Departa­
mentas Jo Ekscelencijos Kauno Ar­
kivyskupo Metropolito Juozapo Skvi­
recko 70 metų amž.iaus sukakties 
proga lapkričio 28 d. Kauno Arki­
katedros Bazilikoje surengė re’.igl-
nės muzikos koncertą — akademi­
ją. Kcrcerto programą išpildė Kau­
no D. T. Operos solistai Kipras Pet­
rauskas. A. Dambrauskaitė ir A. Ku­
čingis. Kauno Arkikatedros Bazili­
kos choras ir kt. Vargonais grojo 
Juozas Dragūnas.

Nuo Marytės, nuo gražutės

I Vytas gavo šalikui).
— Tėviškės laukuos plačiuos 
— Reiks ją smarkiai išbučiuot „

-A3*

A. A. Andrius Randamonis
Spalio mirt Andrius Ran* 

damonis — Randomanskls. Tai vie­
nas mūsų tyliųjų Ir kukliųjų tau­
tos darbininkų, didžią savo darbų 
dal| skyrės ypač Vilniaus vadavimo 
idėjai,

Velionis, nors buvo bajorų kil­
mės, bet jau gimnazijos laikais do­
mėjosi lietuvišku tautiniu darbu ir 
prie jo nuoširdžiai dėjosi. Dalia­
jam karui pasibaigus grjžęs I Vil­
nių, čia stojo | aktingą lietuvišką 
darbą. Nors tuokart Vilnius buvo 
svetimųjų pavergtas, velionis, ne­
paisydamas persekiojimų, -Urbo lie­
tuviškajai dvasiai gaivinti. Artimai 
bendradarbiavo lietuvių leidimuo­
se ' Vilniuje lenkų kalba la’kraš- 
čiėose, kurių tikslas buvo teisingai 
informuoti tuos lietuvius, kurie ne­
bemokėjo savo tėvų kalbos, ’.r drau­
ge palaikyti juose lietuvišką del­
sia. Be to. mokytojavo Vilniaus lie­
tuvių gimnazijoje ir dalyvavo or­
ganizaciniame lietuvių gyveninv.

Lenkams toksai velionles veiki­
mas nepatiko, paleido j| tė tarny­
bos, kalino ir pagaliau ištrėmė iš 
Vilniaus | Nepriklausomą Lietuvą. 
Tuokart buvo Ištremti 33 lietuviai 
veikėjai.

Ir Nepriklausomoj Lietuvoj ve­
lionis kibo i aktingą tautini dar­
bą. Buvo vienas steigėjų ir uo­
liausių darbininkų Vilniaus Vadi* 
vimo Sąjungos ir Vilniečių Sąjun­
gos. Be to, ir aktingas šauly*. Nors 
velionis dirbo įvairų lietuvišką dal­
bą. bet ypač jis buvo uolus Vil­
niaus vadavimo darbe. Na tik 
plunksna, bet ir paskaitomis (pe* 
radiją ir kitur) kėlė š| klausimą ir 
gaivino šią idėją.

Velionis nemaža dirbo »r raQ.su 
spaudoje. Rašinėjo l kai kuruos 
laikraščius ir be to, yra parašęs ke­
letą knygučių. Kaune buvo nuor­
ganizavęs lenkų kalba lietuviškos 
orieotaejos laikrašti „Nowiny“, ku­
rios tikslas buvo mažinti lemtų įta­
ką lenkiškai kalbančiuose 'lietu­
viuose.

Randamonim nerūpėjo partijų 
reikalai, bet tik grynai tautinis ir 
kultūrinis darbas, lietuviškas atbu­
dimas ir tvbse sluoksniuose, kūne 
buvo nutolę bei atšalę nuo savo tau­
tos. Už nuopelnus velionis ouvo ap­
dovanotas Saulių žvaigžde Jr Vil­
niečių Sąjungos Sidabriniu medu­
liu. 9. K 

Mirė savanoris kūrėjas St. Juozapavičius
Šiemet Kauno Didžiojo Teatro 

šeimą ištiko ne vienas «audus 
smūgis. Neseniai lapkričio 21 d. vėl 
išplėšė naują narį. daug mūsų *e- 
atrui nusipelniusi, per 20 metų Iš­
dirbusi operos chore, Ir mūsų ka­
riuomenės kūrėją, savanori Stas| 
Juozapavičių.

Velionis gimė 1902 m. vasar.o 11 
d Kaune, kur praleido savo Jau­
natvę ir mokslo dienas. Iš Jaunų 
dienų buvo susipratęs lietuvis ir da­
lyvavo tautiniame lietuvių judėji­
me. ypač mėgo valdybos ratelius, 
kur pats dalyvaudavo vaidinimuose 
ir choruose. Kuriantis Lietuvai, 
stojo savanoriu j Lietuvos kariuo­
menę. Savo gražiausias dienas pra­
leidžia fronte. Gr|žęs iš kariuome­
nės ir turėdamas gerą balsą, stoto 
| Valstybės Teatro Operos cho­
rą Ir čia Iki amžiaus galo net 
22 metus, d’rbo visada da.nuodo-

mas pirmuoju bosu. Ir kas svarbiau­
sia, Jis buvo vienas tų. kurie rodė pa­
vyzdi savo darbštumu, aukšta sceni­
ne morale ir pareigos supratimu. 
Mėgdavo punktualumą, ragindamas 
ir savo kolegas niekad Deslvėluoti. 
Jau sirgdamas, bet neaiški įsoamaa 
pirmasis ateidavo puikiai pasiruošęs 
j repeticijas ir spektaklius. Mėgo ir 
drausmę.

Bolševikų kruvinieji metai smar­
kiai paveikė ir velioni, kuria nuo­
lat komunistų ir žydų buvo net ir 
teatre Beklojamas, šnipinėjamas Ir 
ką tik išvengė išvežimo | Sovietų 
Sąjungą. Prasidėjus karui, p imta­
sis Šančiuose stveriasi ginklo »* 
stoja I partižanų eiles kovoti prieš 
bolševikus.

Po kovų vėl grižo j teatrą ir tar­
navo menui iki mirties.

Jn. Vaidely« 

Iš Kėdainių Komiteto veiklos
Neperseniai įsisteigęs Lietuvių Ka­

rių ir Jų šeimų Globos Kėdainių 
apskr. Komitetas sparčiai vysto sa­
vo veiklą ir nori pilnai realizuoti 
visus užsimojimus, kurie yra numa­
tyti veiklos planuose. Jau įsteigti 
Kėdainių mieste ir visuos« valsčiuo­
se vietos komitetai, kurie vykdo pla­
čias pinigines, daiktines, knygų be! 
žurnalų ir kitokias rinkliavas. Visos 
mokyklos taip pat stropia! renka šil­
tus drabužius ir knygas bei žuma* 
lūs. Apskrities Komitetai plaukia ir 
kitokios gausios aukos, bet ypač 
knygos. Pažymėtina, kad laba! daug 
knygų aukoja mokytojai ir gimna­
zijų moksleiviai. Pavyzdžiui, Kėdai­
nių/ gimnazija surinko Jau per 400 
knygų. Apskr. Komitetas knygas kf>- 
teloguoja ir netrukus jas*išsiųs mū­
sų kariams.

Jau suregistruotos visos Kėdainių 
apskrities kariu šeimos. Toms šei­
moms. kurioms reikia, teikiamos 
pašalpos Ir kitokia pagalba. Neuž­
mirštama praskaidrinti ir karių šei­
mų gyvenimo va’andas. M’este’luo-

proga paklausyti karių radijo valan­
dėlių, redaguojpml radijo sveikini­
mai kariams ir kt

Dž.!ugu pažymėti, kad komiteto: 
susilaukia Iš tautiečių vii*okeric«es 
paramos. Ypač Kėdainių gimnazijos 
mokiniai su entuziazmu sutikę min­
ti — nuolatos palaikyti ryš| su ka­
riais. Bevelk kiekvienas mokinys pa­
rašė. rašo, ar rengtasi rašyti nors ir 
keletą Jautrių žodžių ir nusiųst! nors 
ir me”ką dovanė’ę tam nenažtota- 
mam lietuviui kariui, esančiam toli­
muose Rvtų plotuose Ir savo krūtine 
einančiam mūsų Tėvynę, kad mes 
čia ramiai galėtumėm ryventl Ir 
dirbt!. r.‘ e tas

PADĖKĄ
Vilniau« miesto 38 pr. mokyklos 

vedėjai, mokinėms Ir mokiniam? 
nuoširdžiai dėkojam už bata’.lonvi 
paaukotas knygas. ,

B-no Vadas ir kariai.

se rengiami spektak’tai Ir kitos kul- ; 
tūrinės pramogos, kuriuose karių; 
šeimos dalyvauja nemokamai. .Sten­
giamasi taip pat Juos padėti susiriš- 1 
tl su Mvalsfa*.-. fronte, t. y. toms, i 
kurios pačios negali, stengiamasi ps- { 
dėti' parašyti laiškus, sutelkiama |

IAZDIJIEČIAI SVEIKINO SAVO 
GLOBOJAMĄ BATALIONĄ

Prieš lapkričio 23 d. Lietuvių Ka­
rių ir Jų šeimų Globos Lazdijų aps 
Komitetas pasiuntė savo globoja­
mam batalionui šio turinio sveiki -

PONE VADE IR KARIAI,
Artinasi mūsų garbingos Kariuo­

menės 25 m. gyvavimo sukaktis. VI- 
I bos Lietuvos žvilgsnis ir mintys nu- 
) kreiptos | Lietuvos sūnus, tędan- 
! čius Margio, Mindaugo,- Ąljlrdo, 
' Vytauto ir kitų kunigą kščių paikų 

tikslus, atnaujintus 1918 m. lapkrl- 
I čio mėn. 23 d. Vilniuje ir paKrlkf- 
' tytus Sirvintuose. Giearaiėiuose ir 

kitur.
Kovose dėl Nepriklausomybė« iš­

lietu lietuvių širdies kraujQ suce­
mentuoti mūsų Kariu Jinenės pama­
tai nesudrebėjo bolscviksrns ardant 
mūsų mūrą, nesudrebė« Jie Ir di­
džių pasaulio sukrėtimų viesule, ęcs 
protėvių narsa ir Lot1..‘ūkas ierau- 
jus mūsų kariuose. 25-ke_!ų' metų 
kariuomenės bei „Vy<.io kryžiau?“ 
ordino kavalierių šventėt sukaktu­
vės ir Tėvynės meilė tagul būna 
Jums, brangūs Kariai. didLuJls pa­
stiprinimas kovoje de' Lr.Isvės ir
llklmlnėse Rytų grum'ynė«'?.

’ Tegul Jus, ginklo vyrai, lydi Dla- 
I vas, ištikima laimė Ir uaibtng« ž^- 
* giai.
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1IARVS PRENUMERATA: metams-v 6 RM, 
pusei mėty — 3 RM; 3 mėn. — 1.50 RM.
Įsirašoma mažiausiai metų ketvirčiui; 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, pav.

1 — Ui mėn., IV — Vi Ir t. t.

LIETUVA REMIA 
SAVO KARIUS

Paprastai ir suglaustai tariant, kie­
ta šio karo tikrovė jau visiems įro­
dė. kad bolševizmo pavojus ir jo šė­
toniškoji galybė nėra vien propagan­
da, kad visų tauriųjų Europos tau­
tų kova prieš bolševizmą yra neiš­
vengiama istorinė būtinybė; paga­
liau ir kiekvienam lietuviui patrio­
tui yra aišku, kad ligšiolinė tūks­
tančių mūsų Rytų fronto karių ko­
va ir sudedama auka yra didžiai 
prasminga, ir kad tuos mūsų karo 
vyrus remti visomis galimomis mo­
ralinėmis jėgomis — yra mūsų tau­
tos pirmaeilė, deganti garbės pa­
reiga.

Lietuvos karinė spauda, su kariuo­
menės savaitraščiu „Kariu" prieky­
je, nuo pat pirmųjų Nepriklausomy­
bės karo dienų, savo skiltyse ener­
gingai šaukė lietuvį Šion žūtbūtinėn 
kovon, savo Žemei ir laisvei ginti. 
Iš raudonojo teroro išsilaisvinus, at­
gaivintasis lietuvių karių organas nė 
kiėk neapsiriko, eidamas ta pačia 
sena ir tiesia totalinės kovos prieš 
bolševizmą linkme.

Ištisus dvejus metus „Karys1* mū­
sų fronto vyrų lūpomis šaukė lietu­
viškąją visuomenę nepamiršti savo 
karių Rytuose, laikyti su jais kuo 
tampriausius moralius ryšius, remti 
Juos kariui būtiniausiomis materia­
linėmis dovanomis. Ir, tiesa, šis bal­
sas neliko šaukiančiu tyruose. Jeigu 
prieš metus lietuviškojoj spaudoje 
teko nevykusiai aiškintis, „kas jie 
tokie, tie mūsų kovojančių batalio­
nų vyrai“, ir kad juos reikią remti, 
tai šiandien jau turime visą oficialią 

.centrinę sistemą mūsų fronto ka­
riams ir jų šeimoms vispusiškai 
remti.

Prieš kurį laiką Kaune įsikūrė 
Lietuvių Karių ir jų Seimų Globos 
Vyriausias Komitetas, o visose aps­
krityse ir didžiuosiuose miestuose — 
šio vardo komitetai. Džiaugiamės 
drauge su mūsų fronto kariais! Ge­
riau vėliau, negu niekad. Ne kitaip, 
atrodo, reagavo ir mūsų visuomenė. 
Komitetų skyriai kuriasi visų apsk­
ričių periferijose, aukos plaukia, 
centrų ir provincijos spauda šiltais 
žodžiais remia šią kilniąja, garbingą 
akciją.

Kaip jau žinome, didžioji rinklia­
va visame krašte šiltais daiktais, 
knygomis ir kitomis kultūrinėmis 
priemonėmis šiomis dienomis baigia^ 
si. Rezultatai parodo, kaip mes re­
miame savo vyrus, kovojančius dėl 
Lietuvos garbės ir laisvės.

Dabar Lietuvių Karių Ir jų Sei­
mų Globos Vyr. Kom. mus painforma­
vo, kas daroma artinantis Kalėdų 
šventėms. Visi surinktieji daiktai 
ligi gruodžio 10 d. turės būti atga­
benti | Kauną. Gruodžio 13 d. Kaune 
įvyks iškilmingas Lietuvių Karių ir 
jų Seimų Globos Komitetų surink­
tųjų dovanų įteikimas batalionų at­
stovams, kurie jas pargabens bata­
lionų kariams Kalėdų šventėms. Iš 
visų komitetų į Kauną irgi atvyks 
po 2 atstovus. Visi komitetai taip 
pat pasiųs savo sveikinimus globo­
jamiems batalionams, prašydami 
priimti surinktąsias apskrities ir 
miesto dovanas, kaip Tėvynės pa­
dėką už karių pareigą ir pasiaukoji­
mą. Vyr. Komiteto rūpesčiu visi ko­
mitetai pakviesti Kalėdų švenčių 
proga surengti kariu vaikams eglu­
tes.

Mūsų laikraščio redakcija nuošir­
džiai tinki Lietuvių Karių ir jų Sei­
mų Globos Vyr. Komitetui ir vi­
siems apskričių ir miestų komite­
tams geriausios sėkmės šiame kil­
niame. patriotiniam darbe (ypač pa­
rūpinti visiems mūsų daliniams ati­
tinkamų radijo ryšio su Tėvyne 
priemonių), o tauriąją Lietuvos vi­
suomenę kviečia šį darbą ugningai 
paremti veiksmu, kaip kad ugnin­
gai visas kraštas demonstruoja rau­
donajam Stalinui Lietuvos pasipik­
tinimą ir neapykantą.

Algim. Giedrius

PAKELTA „KARIO“ KAINA 
ATSKIRAM PARDAVIME

Žymiai pabrangus popieriui 
ir kitiems spaudos darbams, 
pirmąjį kartą nuo šio nr. pake­
liama atskiro „Kario“ nr. kaina 
iki 20 pf. Administracija

M.USLĮ GYVENIMAS
Netekome dviejų kovos draugų

— Spalio 29 d. žuvo mūsų bata­
liono eil. Dičiūnas. Jo palaikai pa­
laidoti R. kaimo bažnytėlės švento­
riuje, kur supiltas kapas ir pasta­
tytas nemažas lietuviškas ąžuolinis 
kryžius. Laidotuvėse dalyvavo jo 
ginklo draugai su artimaisiais virši­
ninkais, garbės dalinys su ßn. va­
du ir ryšio karininku priešakyie. 
Bn. vadas prie duobės pasakė kal­
bą, kur tarp kitko pabrėžė: . Tūks­
tančiai mūsų ištremtų brolių žuvo 
tuose tolimuose Rytuose, bet nega­
lima pasakyti, kad ši mūsų ginklo 
draugo auka bus paskutinė“ ir pa­
minėjo Kudirkos žodžius: ..Žodž’ai, 
neparemiami jėga, nieko nenule­
mia". Leidžiant karstą duobėn, nu­
aidėjo trys salvės.

Eil. Jonas Dičiūnas gimė sausio 
22 d. Zarasų aps., Antalieptės vai., 
Snygarių kaime, nelabai turtingo 
ūkininko Šeimoj. Savo jaunystės 
dienas praleido dirbdamas ūkyje. 
1941 m. birželio 22 d., vos suūžus 
pirmiems patrankų šūviams, eil. Di­
čiūnas jau dalyvavo lietuvių parti­
zanų eilėse ir dalyvavo savo apy­
linkės valyme nuo bolševikų gau­
jų. Vėliau, 1942 m. sausio 1 d., sto­
jo savanoriu į apsaugos dalį Vilniu­
je, iš kur tais pat metais drauge 
su savo daliniu išvyko į Rytus kovo­
ti prieš bolševizmą.

Eil. Dičiūnas yra pirmoji mūsų 
bataliono ' auka veiksmuose prieš 
banditus.

— Lapkričio 10 d. anksti rytą mū­
sų batalionas vyko akdjon prieš 
banditus. Iš kažkur iššautas šautu­
vo šūvis pataikė eil. Sileikiui ir jį 
mirtinai sužeidė. NuveŽus į K. 
miesto karo ligoninę, po poros die­
nų jis mirė.

Eil. Alfonsas Šileikis gimė 1919 
m. birželio 28 d. Zarasų aps., Sala­
ko vai., Cepeliškių I kaime, netur­
tingoj ūkininkų šeimoj. Vos sulau­
kus 11 m. amžiaus, mirė jo tėvas 
ir liko našlaitis. Tad pačioj dar vai­
kystėj teko jam pačiam rūpintis sa­
vo pragyvenimu. Išsimokė siuvėjo 
amato, iš kurio ir gyveno.

įsisteigus mūsų apsaugos dali­
niams, 1942 m. sausio 1 d. ir jis

Iš Rytų fronto
GRAŽI AUKA

Ir pirmose fronto linijose kovojan­
tieji kariai nepamiršta Tėvynėj liku­
sių neturtingų mokslo draugų^ Gra­
žų pavyzdi parodė X fronto batą- 
llono grandinis L. Seibutis. Jis, kaip 
karo korespondentas, iš laikraščių 
administracijų gautąjį honorarą — 
RM 500, pasiuntė Savitarpinės Pa­
galbos Vyr. Komitetui ir tą sumą 
prašė perduoti jo kurso neturtin­
giems studentams medikams.

APLANKĖ ARTISTAI
Anomis spalio dienomis mūsų 

bunkerių vyrus aplankė variete- 
teatras. Visi turėjo progos pirmą 
kartą po 7 mėnesių bunkerių gyve­
nimo pamatyti gražių tautinių šo­
klų, miklios akrobatikos, oasiklau- 
syti gimtąja kalba dainų, linksmų 
pokštų, gražių tautinių meliodijų.

Artistų kolektyvas visai nedidelis, 
bet mišrus: šalia Lietuvio ukrainietis, 
latvis, estas, šalia vokiečio-gudas.

stojo savanoriu į vieną Vilniuje 
esantį batalioną ir su juo drauge iš­
vyko į Rytus. Iki sužeidimo dienos 
jis ėjo įvairias, o neretai ir gana 
sunkias ir atsakingas tarnybos pa­
reigas, niekad nesiskųsdamas sun­
kumu ar panašiai. Visą laiką buvo 
linksmas, todėl labai’ mylimas savo 
draugų ir vadų.

Eil. Šileikis palaidotas K. miesto 
karių kapinėse.

Viršila A. Ivanauskas

DALINIAMS IR STABAMS 
RYTUOSE

„Kario“ redakcijoje v M yra ne­
maža prisiųsta mūsų tauriosios vi­
suomenės įvairių aukų (knygų, ra­
šomosios medžiagos ir kt.). Daliniai 
ir jų štabai, leisdami karius atosto­
gų ar juos siųsdami tamyjos rei­
kalais, prašomi įpareigoti užeiti į 
„Kario“ redakciją (Vilnius, Jėzuitų 
3), pasirinkti savo daliniui reika­
lingiausių dovanėlių Kalėdų ir Nau­
jųjų Metų švenčių proga.

„Kario“ redakcija

KARIU SEIMU DĖMESIUI 
VILNIUJE

Lietuvių Kariams ir jų šeimoms 
Globoti Vilniaus miesto Komiteto 
rūpesčiu, LAD karių, esančių Ry­
tuose, šeimoms, gyvenančioms Vil­
niuje, Seimų aprūpinimo skyriuj« 
(Jėzuitų 3, 14 kamb.) nemokamai 
duodamos daržovės. Daržoves gali­
ma atsiimti kasdien nuo 8 iki 13 
vai., pradedant gruodžio 3 d. ir bai­
giant gruodžio 11 d.

Aprūpinimo karininkas

PADĖKA

Mes, ligoninėj gulintieji kariai, 
už mūsų aplankymą ir kuklias do­
vanėles, o ypač už gyvąją gėlę, ku­
ri pas mus jau pražydo, tariame vi­
si nuoširdų ačiū K. Š. Vilniaus Ko­
mitetui.

Antakalnio ligoninės
/ Lietuviai kariai

Įsigijome b
— Rado kuo girtis, šiais laikais 

retą Žmogų berasi, kuris* knygų ne­
skaitytų, — tūlas pagalvos. Bet taip 
jau yna, kad mes, vienos bateri­
jos karo talkininkai, Rytuose ko­
voję, daugiau kaip pusė metų ne­
turėjome lietuviškos knygos.

Jei apsaugos ar statybos bata­
lionams, padedant nuoširdiems au­
kotojams, pavyko įsigyti bibliote­
kėles, tai mes, būdami mažai kam 
žinomi, epffle knygą tik nedrąsiai 
pasvajodavome. Po du, net po vie­
ną išskirstyti J kitos tautybės ka­
rių daliniais, kitas mėnesiais ne­
girdėdamas lietuviško žodžio, ypa­
tingai ilgėjomės knygų. Pasiryžę 
žūt būt jų įsigyti, ėmėme laiškais 
„bombarduoti“ kompetentingas 
įstaigas.

Gavę iš p. Generalkomisaro leidi­
mą, nusipirkome 80 grožinės bei pe­
dagoginės literatūros knygų. Nors 
mūsų vyrai, atlikdami dieninę tar­
nybą ir dar kiekvieną naktį turė­
dami sargybas (dažnai net ištisos 
naktys praeina bekovojant su prie­
šo lėktuvais), atranda laiko ne tik 
šiaip knygų pasiskaityti, bet dauge­
lis ryžtasi ir pasimokyti, ypač sve­
timų kalbų. Be -to, domimės it kf-

Aukos kariams Rytuose
Per „Kario“ redakciją paaukojo 

mūsų kariams Rytuose šie asmens:
Vytautas Bartkus: knygų — 27, 

storų sąsiuvinių — 10. papr. sąsiu­
vinių — 12. Kybartų Valst Gimna­
zijos VI b klasė: šaškių — 9 kompi., 
bloknotėlių — 50, vokų — 200, lalšk. 
popieriaus — 500, plunksnų — 144, 
Šachmatų šaškių (miniat.) — 3 
kompl., knygų—9. L. Butkevičius: 
knygų — 6 ir žurnalų. V. Šliūpas: 
knygų—47, siuntinėlių—2,popieriaus 
24 )ap., plunksnų—19. Br. Lizdenytė: 
vokų — 100, leišk. popieriaus — 55. 
E. Bulovaitė: knygų — 51. Giedry­
tė: knygų — 4. pieštukų — 12, 
plunksnakočių — 4, užrašų Knygu­
čių — 8, sveikinimo atvirukų — 2, 
adatų — 26. skutimosi peiliukų — 
10, plunksnų — 11, batams tepalo — 
1 dėž., vazelino — 1 dėž., v.ikų — 
149, popieriaus — 35 lap., sugeria­
mo popieriaus — 2 lap. A. Ir Pr. 
Skirmantai: knygų — 7, pieštukų — 
5, popieriaus — 50 lap., vokų 60, 
kortų — T kak, papirosų — 50 št. ir

Tačiau gali pilnai patenkinti mišrios 
sudėties fronto karius.

Nors per visą naktį vyrai buvo 
nemiegoję, tačiau, išgirdę apie teat­
rą, pėsti, lietui lyjant, keliolika kilo­
metrų ėjo j vaidinimą. Jų kel-.ą ly­
dėjo juokas, dainos ir prijaukinti, 
stropūs bunkerių sargai — šunes. 
Mūsų vyrai myli šunes. Vieni prieš 
kitus didžiuojasi savo sargais, peni, 
vedžiojasi ir moko. Gerai , išmokyti 
šunes temstant išeina ant bunkerio 
ir stropiai iki pat aušros neša tar­
nybą. Saulei tekant eina J bunkerį 
pailsėti.

MUS GLOBOS UTENOS 
APSKRITIS

Mūsų bunkerių vyrai nudžiugo su­
žinoję, kad batalioną globoti ir už- 
megsti su kariais 'ryšius pavesta 
Utenos aps. Komiteto pirmininkas 
ats. pik. Mumikas. Dabar mūsų vy­
rai turės kam pasiguosti, pareikšti 
pageidavimus ir Tėvynėje ous kam 
rūpintis mūsų reikalais.

i bI iotekėlę
1 tomis kultūrinėmis pramogomis, 
kiek sąlygos leidžia, lankydami Įti­
no filmas ir fronto teatrus.

1 Pora karių mus aplankė estų Ir 
, latvių scenos menininkai, iš kurių 
, latvių Rygos fronto teatro grupė 
I ypač mus. pradžiugino, atnešdama 
■ lyg ir tėviškės vėjelį.

Taip pat mes gauname po kelis 
egz. laikraščio „Ateitis“, ,Kaq“ ir 
vieną kitą visuomenės paaukotą 

1 „Savaitės“ numerį. Aukotojams, ap­
rūpinantiems mus spauda, tariame 
nuoširdų kareivišką ačiū, nes spau- 

‘ da — didelis fronto karių gyveni- 
1 mo ramstis.

Eil. Vyt. Grakauskai

MUSU REDAKCIJA PRIIMA KA­
RIŲ SVEIKINIMUS PER RADIJĄ

Numatomai antrajai radijo valan­
dai iš Vilniaus prieš Kalėdų šventes, 
„Kario“ redakcija priima vilniškių 
įstaigų ir atskirų asmenų sveikini­
mus mūsų fronto kariams. Trumpai 
ir aiškiai parašytus 2-se >*gz. svei­
kinimų tekstus siųsti „Kario" re­
dakcijai ligi gruodžio 9 d. 12 vai. 
Likę neskaityti sveikinimai bus per­

siųsti Kauno radiofonui.

Artėja didžiosios Kalėdų Šventės. 
Tikime, kad komitetas, jei ne vi­
siems, tai bent daliai karių paruoš 
mažiukus paketukus. Tuo šventiškai 
nuteiks karius ir parodys tamprius 
Tėvynės ryšius su tolimuose bunke­
riuose sėdinčiais tautiečiais.

LIETUVAITĖS PRISIUNČIA
DOVANŲ

Kad Tėvynė atjaučia karius ir 
jais rūpinasi, parodo daug gaunamų 
siuntinėlių su rašomąja medžiaga, 
užrašų knygutėmis, laiškams blo­
kais. Daug jų adresuoti Nepažįsta­
mam Kariui, tačiau dar daugiau 
prisiunčiama kurio nors kario var­
du. Ir stebėtis tenka sesių rūpestin­
gumu ir sumanumu parenkant siun­
tinėliui daiktus. Ten rasi visko, ko 
kariui fronte reikia.

Be galo esame dėkingi lietuvėms; 
Paidelytei, Keldušytei, Lungytei, 
Skunsmanienei, Saulėnaitei, Vasi­
liauskienei ir daugeliui kitų. Jų 
fronto karys niekuomet nepamirš ir 
visuomet liks dėkingas.

Viršila Umbrasas

žurnalų. Svakštytė: knygų — 12, 
vokų, — 100, kortų — 1 kai., pieš­
tukų — 4, plunksnų — 16. adatų — 
12. L. Daukša: — siuntinėlių — 1. 
Petras Bielskis: knygų — 14. Regi­
na Pociūtė: popieriaus — 49 lap, 
vokų -r 62, užrašams knygučių — 2, 
filmų fotografijoms — 2, pieštuku
— 1, plunksnakočių — 2, plunksnų
— 3, blokų laiškams — 1. A. Stro- 
paltė: užrašams knygučių — 3, pieš­
tukų — 8, vokų — 100, blokų 'aiš- 
kams — 3. SI. Siskinlenė: sąsiuvi­
nių — 15. V. Butkus: Žurnalų. K»m. 
Baltrušaitis: knygų — 10. Vyt. Kat­
kus: knygų — 6. Petras Karccka*.: 
sveikinimo kortelių — 16. knvgų
2, vokų — 50. blokų laiškams — 2. 
bloknotėlių — 2. albumų — ’ pieš­
tukų — 2, fotograf. filmų — 2.

Redakcijos atsakymai
San. psk. M. Slūšai. ..Nuotyki tam­

sią naktį" gavome. Nors apse Šias 
kautynes ir kitų buvo parašys ir 
įdėta, bet už kokio mėnesio įdėsi­
me ir Tamstos Parašei ;domiai ir 
Iškėlei naujų įvykių, ko oas kilus 
nebuvo pabrėžta.

Gr. A. Kraujaliul. „Lietuviai Ry­
tuose“ nedėsime. Netinka Virinio 
atžvilgiu. Bet iš šio rašinio matyti, 
,ked Temsta sugebi rašyti, todėl 
prašome ir toliau šį tą parašyti 'š 
savo dalinio gyvenimo Lauktame.

Vrš. A. Ivanauskui ir gr. J. Pct- 
rorėui. Tamstų rašinėlius: .Se’mų 
aprūpinimo reikalu“ ir „Jautrumas 
vietoje“ persiuntėme Karių ir jų 
Seimų Globos Vyr. Komitetui* Kati-

Prenumeratoriams
Visi norintieji gauti „Karį“ atei­

nančiais metais nuo pirmojo nr.. tu­
ri mūsų savaitraštį Išsirašyti kuo 
greičiausiai, kad iki gruodžio 25 d. 
būtų sutraukti į kartoteką. Vėliau 
išsirašiusieji jau išėjusių nr. ur ne­
gaus, o tiktai pradedant tais nr. nr.» 
kurie Išeis po tų prenumeratorių 
(traukinio pašto kartotekon. Išsira­
šyti reikia tiksliai metų ketvirčiais. 
Prenumeratos kaina ta pati*

Administraciją
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